
SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rýchly mobilný internet
- Rýchly internet 2 (2GB objem dát)
  za 16,56 € (499,- Sk)

Paušál pre blízkeho
za polovicu na celé 2 roky

Kúp viac a získaj väčšiu zľavu

MAGIO TV, MAGIO internet
a rodinná linka

už od 19,95 € (601,- Sk)

Mobilné telefóny
s výhodnými paušálmi

- Špeciálne volacie programy 
s výhodnými volaniami

  do všetkých sietí v SR

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

Z kostola ukradli 
pokladničku s peniazmi

Z rímsko-katolíckeho kostola niekto 
ukradol pokladničku s väčšou finančnou hoto-
vosťou. Na stolíku pod chórom boli rozložené 
rôzne kresťanské časopisy, ktoré si veriaci brali 
a do spomínanej pokladničky dávali penia-
ze za tlač, ale aj rôzne dobrovoľné príspevky. 
„O deviatej bola ranná omša. Muselo sa to 
stať buď tesne pred ňou, počas nej, alebo 
krátko po nej,“ uvažoval dekan rímsko-kato-
líckej farnosti v Stropkove Ján Švec Bilý. Podľa 
jeho vyjadrenia mohlo byť v pokladničke 30 
- 40 €. Chceli sme vedieť, či sa už niekedy 
niečo podobné v tomto kostole stalo. „Pred 
dvoma rokmi sa pokúsili ukradnúť poklad-
ničku s peniazmi dvaja rómski chlapci. 
Bolo to komické, pretože prišli ku kostolu, 
kde som ich stretol a povedali mi, že sa idú 
pomodliť. Pochválil som ich a potešilo ma, 
že sa na tie rómske deti predsa len niečo 
nalepilo. Asi o 15 minút vyšli z kostola, že 
sa už pomodlili. Chvíľu na to mi pán, kto-
rý zastupoval kostolníka povedal, že zmizli 
všetky kľúče od kostola. Tie som nakoniec 
našiel pohodené v sakristii a pokladnička 
bola pri dverách. Takže tí chlapci zobrali 
pokladničku a ukradli kľúče, ktorými si 
chceli otvoriť zadné dvere a ujsť, lenže zrej-
me nemohli nájsť správny kľúč od dverí, 
tak radšej všetko odhodili a vyšli z kostola 
tými istými dverami, ako vošli.“ Po inciden-
te, ktorý J. Švec Bilý označil za svätokrádež, 
sa rozhodli pokladničky dôkladne upevniť na 
podstavce. Celú vec oznámili na polícii. -ada-

Výstava Objekty ANDYho WARHOLa 
zaujala množstvo návštevníkov

Čítajte na 
strane 5

Ročník MMIX
15. 6. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)

Číslo 25

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Svetová zdravotnícka orga-

nizácia vyhlásila minulý štvrtok 
najvyšší stupeň pandemického 
rizika v súvislosti s prasacou 
chrípkou. Šéfka WHO uviedla, že 
svet by sa mal mať na pozore, na 
druhej strane hystéria nie je na 
mieste. Na štáty apelovala, aby 
neuzatvárali svoje hranice, ne-
obmedzovali cestovanie ani ob-
chod. A ešte uviedla, že najohro-
zenejšou vekovou skupinou sú 
ľudia v produktívnom veku. WHO 
upozorňuje, že s príchodom zimy 
by sa mal svet pripraviť na ďal-
šiu vlnu šírenia nákazy a požia-
da vlády, aby venovali ešte viac 
prostriedkov na boj s vírusom. 
V dohľadnom čase bude roko-
vať s farmaceutickými firmami 
o urýchlenom vývoji vakcíny. Zo 
všetkých týchto informácií musí 
mať človek zmiešané pocity. Pod-
ľa zdravého sedliackeho rozumu 
pokiaľ je vyhlásený najvyšší stu-
peň pandemického rizika, malo 
by sa cestovanie a voľný pohyb 
ľudí obmedziť. Lenže nič také 
sa nedeje a zrejme sa ani diať 
nebude. Na druhej strane sa 
farmaceutické firmy predbiehajú 
vo vývoji účinnej vakcíny. Podľa 
jedného z vedcov z Virologického 
ústavu SAV v prípade prasacej 
chrípky ide o miernejší vírus, než 
v prípade bežnej chrípky, ktorá sa 
šíri v zime. „Prasacia chrípka vô-
bec nie je nebezpečný vírus,“ po-
vedal doslova. U tohto vírusu je 
vraj nezvyklé akurát to, že sa šíri 
v teple. A teraz trochu štatistiky. 
Vedec uviedol, že v zime hlásia 
ambulancie týždenne približne 
2 500 nových prípadov bežnej 
chrípky, na prasaciu ochorelo za 
vyše mesiaca na celom svete len 
okolo 14 tisíc ľudí. Taktiež zdô-
raznil, že prasacej chrípke pod-
ľahli len ľudia, ktorí mali iné váž-
ne zdravotné problémy. Prasaciu 
chrípku považuje za miernejšiu 
v porovnaní s tou bežnou, pre-
tože kým pacienta po prekonaní 
bežnej chrípky často postihujú 
sekundárne bakteriálne infek-
cie, napríklad zápal pľúc, ktoré 
majú horší priebeh než samot-
ná chrípka, mexický vírus nemá 
potenciál na vznik sekundárnych 
bakteriálnych infekcií. V súvislosti 
s vyjadrením fundovaného vedca 
zrejme každého napadne, prečo 
teda celá tá hystéria okolo prasa-
cej chrípky. Stačí trochu čítať me-
dzi riadkami, aby človek pochopil, 
že strach ľudí z novej pandémie 
zrejme niekomu veľmi vyhovuje. 
Na strachu sa totiž zarába naj-
lepšie.

Občania žiadajú prepojiť Cintorínsku s Konštantínovou

Mesto zaplatí za výstavbu oplotenia na súkromnom pozemku 3666 eur

Predávame, staviame, prenajímame...

Skupina tridsiatich občanov 
podpísaných v otvorenom liste 
požiadala vedenie mesta o posú-
denie výstavby miestnej komuni-
kácie za polyfunkčnými domami. 
Primátorovi mesta, zastupiteľstvu 
i komisii pre vý-
stavbu pri MsZ 
adresovali list 
s požiadavkou, 
aby bola zvážená 
možnosť vybudo-
vania cesty medzi 
ulicami Konštan-
tínova a Cintorín-
ska. „V  súčas-
nosti,  hlavne 
v  ranných  hodi-
nách,  vznikajú 
pred  základnou 
školou  a  gym-
náziom  kolízne 
dopravné  situá-
cie  a  zápchy  z  dôvodu  veľkého 
počtu automobilov rodičov, kto-
rí privážajú deti do školy. Veľmi 
problematický  je  aj  výjazd  na 
Hlavnú  ulicu,  pri  hoteli  Tokajík, 
kde sa tvorí rad čakajúcich áut,“ 
píše sa v liste. Autori takisto navr-
hujú nepredávať pozemok, ktorý 
v súčasnosti užíva rodina Veselých, 
pretože takýto predaj by natrvalo 

Mesto dalo na 
súkromnom pozem-
ku na Námestí SNP 
postaviť oplotenie 
za 3666 eur (vyše 
110 tisíc Sk). V pr-
vom májovom čísle 
Spektra sme prinies-
li informáciu o zlom 
stave kvetináčov, 
ktoré špatili cen-
trum mesta, navyše 
po vyčíňaní vanda-
lov boli pováľané 
a ohrozovali okolie. 
Denne prechádzajú 
okolo objektu ob-
chodného strediska 
na námestí stovky 
ľudí a bolo teda aj 
v záujme vedenia 
radnice, aby staré neestetické kveti-
náče zmizli a boli nahradené novým 
zábradlím. Mesto síce podľa vtedaj-
ších slov hovorcu upozornilo majiteľov 
pozemku, že ich povinnosťou je starať 
sa o úpravu kvetináčov a zároveň sa 
spoločne s nimi snažilo hľadať možné 

Vedenie mesta má na svedo-
mí ďalší precedens do budúcnosti. 
Ktokoľvek, kto vlastní v Stropkove 
pozemok a privedie ho do stavu, 
kedy bude špatiť okolie, zrejme 
môže rátať s tým, že mu poslan-
ci schvália nejaké to euro na jeho 
opravu. Je pritom úplne jedno, či 
je nehnuteľnosť v centre mesta 
alebo v odľahlej uličke. Vedenie 

znemožnil vybudovanie komuniká-
cie. Zároveň dúfajú, že výstavba 
prepojovacej cesty bude do rozpoč-
tu mesta zahrnutá už v roku 2010. 
S výstavbou cesty však nesúhlasia 
niektorí obyvatelia polyfunkčných 

domov, podľa ktorých by prepoje-
nie ulíc zložitú dopravnú situáciu 
neriešilo, navyše by úzka cesta za 
domami nebola pri frekventovanej-
šej doprave bezpečná. 

Touto problematikou sa po-
slanci v zastupiteľstve i v komisii 
pre územný rozvoj, investície a vý-
stavbu zaoberali viackrát. V marci 
žiadal o odkúpenie pozemku, po 

riešenie nevyhovujúceho stavu. 
To sa aj našlo a tak sa na vý-

stavbu nového oplotenia na pozemku 
troch súkromných osôb, bratov Jána, 
Matúša a Tomáša Paraničovcov 
(v Spektre č. 19 sme ako jedného zo 
spolumajiteľov mylne uviedli Jána Pa-
raniča staršieho), zložia všetci obča-

mesta na čele s primátorom sa 
možno bude opäť len nečine pri-
zerať a ustupovať, podobne ako 
v prípade nového plota na námes-
tí. Pritom to nie je prvýkrát, kedy 
majú fyzické osoby či obchodné 
spoločnosti pri rokovaniach týka-
júcich sa nakladania s mestským 
majetkom navrch pred tunajšími 
radnými. Príklady netreba dlho 

ktorom by mala v budúcnosti viesť 
časť cesty, Alfonz Veselý. Poslanci 
predaj zamietli. Argumentom ve-
denia mesta bolo, že na základe 
projektovej dokumentácie vypra-
covanej Stavoprojektom Prešov 

bude vybudova-
nie cesty potreb-
né. S predajom 
z rovnakého dô-
vodu nesúhlasila 
ani komisia pre 
výstavbu, ani fi-
nančná komisia 
MsZ. „Tá  ces-
ta  je  potrebná 
a  má  samozrej-
me  svoje  opod-
statnenie.  Jej 
vybudovanie  by 
odľahčilo  cestu 
okolo  Tokajíka. 
Dopravnú  si-

tuáciu  v  tejto  lokalite  má  riešiť 
aj  pripravovaná  štúdia  Stavo-
projektu.  V  budúcnosti  by  teda 
spomínaná cesta mala byť spre-
jazdnená aj z Cintorínskej ulice,“ 
potvrdil minulý týždeň zámer mesta 
prednosta MsÚ Metod Burák. Za-
tiaľ nevedel presne špecifikovať, 
kedy by sa výstavba cesty mala 
dostať do rozpočtu mesta. -np-

nia mesta. Vedenie 
mesta argumen-
tuje, že staré kve-
tináče ohrozovali 
okolie a občania za 
ich stav kritizovali 
práve mesto a pre-
to sa rozhodlo stav-
bu spolufinancovať 
(materiál vraj do-
dali majitelia). Aké 
kroky však vedenie 
podniklo na to, aby 
majiteľov prinútilo 
starať sa o stav be-
tónových zábran na 
ich pozemku sme 
sa už nedozvedeli.

 -np-

loviť v pamäti - prenájom nemoc-
nice, predaj a kúpa pozemkov či 
domov na námestí... 

Rozhodnutie poslancov stavať 
oplotenie za vyše 3600 eur súk-
romným osobám v situácii, keď 
sa mestský rozpočet môže kvôli 
kríze dostať čoskoro do deficitu, je 
ďalším z kategórie šalamúnskych 
a zároveň nepochopiteľných. -np-

Nové zábradlie nahradí 
zničené kvetináče
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Ohrozoval ženu a dcéru
26. mája oznámila na linku 158 

D. Ž. z Havaja, že jej manžel ju a jej 
dcéru napáda v podnapitom stave. 
Prípad realizujú stropkovskí policajti.

Nakladačka pred Viktóriou
30. mája osobne oznámili na 

OO PZ M. H., M. J. a P. J., že v noč-
ných hodinách boli pred barom Viktó-
ria fyzicky napadnutí. Po útočníkoch 
pátrajú stropkovskí policajti. 

Po vyhrážkach skončil v cele 
policajného zaistenia

9. júna osobne oznámil na OO PZ 
J. F. z Duplína, že v miestnom pohos-
tinstve v spomínanej obci sa mu opa-
kovane vyhrážal J. P. z Duplína, čím 
uňho vzbudil dôvodnú obavu o život. 
Prípad bol kvalifikovaný ako nebez-
pečné vyhrážanie a výtržníctvo a rea-
lizujú ho policajti OO PZ Stropkov.

Horela požiarna zbrojnica
10. júna oznámil na OO PZ T. S. 

z Duplína, že v tejto obci došlo k po-
žiaru požiarnej zbrojnice. V dôsledku 
požiaru bola vyčíslená predbežná 
škoda vo výške 4 000,- €.

Vlámali sa do detského domova
Policajti vyšetrujú krádež vláma-

ním do detského domova vo Svidníku. 
Zatiaľ neznámy páchateľ v noci z pon-
delka na utorok minulého týždňa roz-
tiahol ochrannú mrežu okna na príze-
mí. Otvoril okno, vošiel do kancelárie 
riaditeľa, z tej ukradol notebook a di-
gitálny fotoaparát. Detskému domovu 
vznikla škoda vo výške 1 048,16 €. 
Svidnícki policajti začali v tomto prípa-
de trestné stíhanie vo veci pre prečin 
krádeže.

Nález povojnovej munície
Minulú sobotu bolo svidníckym 

policajtom oznámené, v čase oko-
lo 10.30 hod. našli v katastri obce 
Vyškovce, v časti zvanej „Sverčak“ 
17 a 12-roční chlapci z Vyškoviec 
povojnovú muníciu. Vyslaná hliadka 
z OO PZ Stropkov preverením ozna-
mu zistila, že na určenom mieste pri 
lesnom poraste sa nachádza delostre-
lecký granát. Miesto nálezu hliadka 
zabezpečila až do príchodu pyrotech-
nika z KR PZ Prešov. Ten muníciu, 85 
mm delostrelecký granát pochádzajúci 
z I. sv. vojny, zaistil k zneškodneniu.

Martin (Stropkov): Mne sa ur-
čite viac páči zvonkohra. Keby to 
záležalo odo mňa, určite by som ne-
vymenil tú peknú zvonkohru za zvo-
nenie zvonov.

p. Ličková (Stropkov): Mne 
sa páči, keď sa po námestí rozlieha 
zvonkohra, pekné melódie. Je to prí-
jemné. Myslím si, že kostolné zvony 
budú až príliš hlučné.

František Kapa (Bžany): Podľa 
mňa je zvuk zvonkohry oveľa krajší 
ako zvuk kostolných zvonov. Mne by 
sa viac páčilo, keby sa z kostolnej 
veže aj naďalej ozývala zvonkohra.

p. Smetanková (Stropkov): 
Mne je úplne jedno, či budú znieť na 
námestí kostolné zvony alebo zvon-
kohra.

K. Č. (Stropkov): Mne sa zvon-
kohra veľmi nepáčila. Myslím si, že 
ku kostolu patria zvony.

Onedlho by sa mal námestím 
opäť rozliehať zvuk troch kostolných 
zvonov - Petra, Benedikta a Márie. 
Za tie roky, čo boli mimo prevádzky, 
si ľudia zvykli na zvonkohru, ktorá 
zvuky kostolných zvonov nahrádza-
la. V dnešnej ankete sme sa ľudí 
pýtali, či sa im viac páči vyzváňanie 
zvonov, alebo zvonkohra.

Páči sa vám viac zvuk kostolných zvonov, alebo zvonkohra?
AnketaAnketa Anketa

Alergických reakcií na slnko každoročne pribúda
T. Janošíková: „V najťažších prípadoch sa 
musí pacient zriecť aj dovolenky pri mori.“

V Breznici líšky strhávajú hydinu a zajace, 
po uliciach sa túlajú aj za bieleho dňa

S narastajúcou intenzitou slneč-
ného žiarenia stúpa aj počet ľudí, 
u ktorých sa prejavuje alergia na sln-
ko. Medzi najčastejšie príznaky patrí 
začervenanie tváre a ostatných častí 
tela vystavených slnečným lúčom, 
vyrážky, pľuzgieriky, začervenanie 
a ošupovanie pokožky v okolí očí, 
kýchanie. „V  najťažších  prípadoch 
pociťuje  pacient  až  pocit  dusenia, 
sucha  v  krku.  Ľudí  alergických  na 
slnko, bez ohľadu na vek, pribúda,“ 
skonštatovala dermatologička MUDr. 
Tatiana Janošíková. Vďaka informáci-
ám dostupným najmä na internete sú 
niektorí pacienti natoľko informovaní, 
že si do ambulancie prídu rovno pre 
lieky proti alergii. „Ľudia,  ktorí  plá-
nujú  cestovať  na  dovolenku,  pri-
chádzajú často aj niekoľko týždňov 
vopred a začínajú brať antihistami-
niká. Keď prídu na dovolenku, kde 
je slnko predsa len silnejšie, už sú 
trošku prekrytí liekmi, takže alergic-
ká  reakcia nie  je až  taká výrazná,“ 
hovorí o skúsenostiach z posledných 
rokov. Okrem spomínaných antihista-

Po Breznici sa potulujú premno-
žené líšky. Viacerí obyvatelia obce sa 
sťažovali, že im skántrili sliepky, ale 
aj zajace. Starosta Slavomír Bren-
dza spozoroval toto zviera pri obec-
nom úrade v poludňajších hodinách. 
„Viem  o  troch  konkrétnych  prípa-
doch,  keď  líšky  strhli  na  dvoroch 
rodinných domov sliepky, ale aj za-
jace. Najčastejšie sa to deje v ran-
ných hodinách. Množstvo  líšok sa 
dá  pozorovať  v  lesoch  v  katastri 
Breznice. Behajú aj okolo družstva, 
minulého roku tam mali 9 nôr. Do-
konca  si  urobili  „hotel“  aj  priamo 
v  stodole  jedného  obývaného  ro-
dinného domu.“ 

So žiadosťou o pomoc sa už ob-
rátil na štátny poľovný revír Potašňa, 
ktorý zaberá celé katastrálne územie 

miník zmierňuje príznaky alergie na 
slnko aj lokálna liečba, injekcie, v naj-
ťažších prípadoch prichádza na rad 
liečba hydrokortizónmi. Nie všetci pa-
cienti alergickí na slnko navštívia kož-
ného lekára. „Alergické  prejavy  sa 
môžu prehlbovať, pretože imunitný 
systém bojuje proti slnečnému žia-
reniu a čím viac bojuje, tým je osla-
benejší.  O  dva  mesiace,  rok,  dva, 
môže  byť  reakcia  na  slnko  oveľa 
prudšia. Veľa záleží od typu pokož-
ky. Čím je bledšia, tým citlivejšie na 
slnko  reaguje,“  tvrdí T. Janošíková 
a zároveň radí, ako podobným prob-
lémom predchádzať. „Odporúčam 
používať opaľovacie krémy s vyso-
kým ochranným faktorom nielen pri 
mori,  ale  aj  v  našich  zemepisných 
šírkach a vyhýbať sa slnečnému žia-
reniu v poludňajších hodinách. Pa-
cientov alergických na slnko nasta-
vím na antihistaminiká, ak zároveň 
užívajú aj vysoké ochranné faktory, 
kožný nález sa zmierni.“ Dermatolo-
gička spomenula aj niekoľko prípadov 
zo svojej praxe, keď mali pacienti také 

Breznice, ale aj na susedný poľovný 
revír Kančov Potok. „Žiadal som o re-
guláciu  počtu  líšok.  Pokiaľ  sa  ich 
stavy  neznížia,  podniknem  ďalšie 
kroky, pretože mám obavy, aby líš-
ky nezačali napádať aj ľudí,“ nazna-
čil vážnosť situácie. Miroslav Mojsej, 
poľovnícky hospodár revíru Potašňa, 
ktorý spadá pod Štátne lesy SR, vy-
svetlil ďalší postup pri riešení celého 
problému. „Keďže  som  zamest-
nanec  Štátnych  lesov  SR,  budem 
o  vzniknutej  situácii  informovať 
svojho  zamestnávateľa.  Ten  vydá 
lesníkom, ktorí na tomto území pô-
sobia,  povolenky na odstrel  škod-
nej  zveri  a  následne môžeme uro-
biť odstrel. Predpokladám, že celý 
úradný postup by mohol prebehnúť 
tak za týždeň.“ Predseda PZ Kančov 

prudké alergické reakcie na slnko, že 
nemohli vôbec cestovať na dovolenku 
k moru. Nezaberali ani množstvá lie-
kov, ani krémy s vysokým ochranným 
faktorom. Trendom posledných rokov 
je opálená pokožka, s čím úzko sú-
visí aj návšteva solárií. Čo si o takto 
nadobudnutom bronze myslí derma-
tologička? „Som vyslovene proti so-
láriám. Považujem ich za vyslovene 
škodlivé.  Ľudia,  ktorí  pravidelne 
navštevujú  soláriá,  si  ničia  pokož-
ku, ktorá  ich vplyvom skôr starne, 
je  citlivejšia,  tenšia,  skôr  reaguje 
na  vonkajšie  vplyvy.  Len  predne-
dávnom  prišla  do  ambulancie  pa-
cientka,  ktorá  bola  tak  spálená  zo 
solária, že som nevedela, čo s ňou. 
Myslím si,  že  prevádzkovatelia  so-
lárií by mali byť odborne vyškolení, 
mali  by  vedieť  klientom  poradiť, 
ako dlho sa môžu v soláriu opaľo-
vať, ale musím skonštatovať, že to 
tak  nie  je.  Pokladám  za  nanajvýš 
nerozumné chytať bronz v soláriu. 
To  je  samozrejme môj  osobný  ná-
zor,“ uzavrela T. Janošíková. -ada-

Potok Ladislav Paňko ubezpečil, že 
ako susedné poľovnícke združenie 
pomôžu situáciu riešiť. „Budeme 
mať  schôdzu,  na  ktorej  prijmeme 
opatrenia,  konkrétne  pôjde  o  od-
strel  líšok.“ Na otázku, kde vidí dô-
vody premnoženia tohto druhu zveri, 
zareagoval: „V  rámci  EÚ  sme  vy-
hlásení za krajinu, kde sa nevysky-
tuje  besnota.  Na  území  Slovenska 
sa  totiž už niekoľko  rokov  formou 
zhadzovania  návnady  s  vakcínou 
z  lietadiel  robí  plošná  vakcinácia 
líšok.  Pred  zavedením  celoploš-
nej  vakcinácie  čiastočne  decimo-
vala  počty  líšok  práve  besnota. 
Tým,  že  sa  ju  podarilo  odstrániť, 
sa  zdravotný  stav  líščej  populácie 
zlepšil, čoho následkom je aj mož-
né premnoženie tejto zveri.“ -ada-
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Smútočné oznámenie
So zármutkom a pohnutím oznamujeme, že dňa 

20. mája 2009 nás po krátkej ťažkej chorobe vo veku 
82 rokov opustil otec, brat, dedko a predovšetkým dobrý 
a obetavý človek, priateľ, dokumentarista a znalec histórie 
Stropkova, Jozef  (Joťo) Andrejko. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina, ZO SZPB a ZO KSS Stropkov.

Smútočné oznámenie

S hlbokým žiaľom oznamujeme, že nás 10. júna 2009 
vo veku nedožitých 84 rokov navždy opustil náš vrele mi-
lovaný Michal Lapčák z Veľkropa. Blažený jemu pokoj.

Smútiaca rodina.

Spomienka
V neznámy svet odišla si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Odišla si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých,
ktorí ťa milovali.
S tichou spomienkou k tvojmu hrobu chodíme,
kvety položíme a pri plamienku sviečky za teba sa 

modlíme. 
Dňa 10. júna 2009 uplynulo 15 rokov od úmrtia našej drahej dcéry 

a sestry Anetty Nemcovej zo Stropkova.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Počas Dňa krivých zrkadiel spieval deťom s mentálnym postihnutím Robo Mikla

Poďakovanie sponzorom a dobrovoľníkom

V piatok zorganizovalo Združe-
nie na pomoc ľuďom s mentálnym 
postihnutím v Stropkove v spolupráci 
s Domom detí Božieho milosrden-
stva, CZŠ sv. Petra a Pavla a Róm-
skym komunitným 
centrom Deň kri-
vých zrkadiel. Ide 
o celoslovenskú 
akciu, ktorej hlav-
ným krédom je bú-
ranie predsudkov 
a ovplyvňovanie 
postojov ľudí. V ten-
to deň sa uskutoč-
nila aj charitatívna 
zbierka, ktorej výťa-
žok je určený práve 
pre ľudí s telesným 
a mentálnym po-
stihnutím. Po omši v rímsko-katolíc-
kom kostole bolo na programe kres-
lenie na chodník v mestskom parku 
a množstvo súťaží, kde si mohli deti 
zmerať svoje sily. Za snahu obstáť čo 
najlepšie boli všetci súťažiaci odme-
není sladkosťami. „Vyzvali sme nie-

Deň krivých zrkadiel sa uskutoč-
nil aj vďaka našim sponzorom, kto-
rým sa chceme v mene Združenia na 
pomoc ľuďom s mentálnym postih-
nutím v Stropkove poďakovať. Sú to: 
Okresná rada SMER – MUDr. Peter 
Obrimčák, Zmrzlina ADRIA - Musta-
fai Bardul, BUPO – Ján Bujdoš, Ing. 
Stanislav Kolcun s manželkou, Pod-
predseda krajskej rady SNS Prešov 
a predseda OR SNS Stropkov Milan 

koľko inštitúcií, ktoré nám prisľú-
bili,  že  urobia  program,  napokon 
na  poslednú  chvíľu  svoju  účasť 
odvolali.  Preto  sme  sa  rozhodli 
zapojiť  deti  hlavne  do  výtvarnej 

a  pohybovej  činnosti,“  povedala 
jedna z organizátoriek dopoludnia. 
Dobrovoľníci oslovovali okoloidúcich 
a vysvetľovali im zmysel Dňa krivých 
zrkadiel a účel charitatívnej zbierky. 
Každý, kto prispel, bol odmenený po-
hľadnicou so symbolickým zrkadlom. 

Heslom celej kampa-
ne bolo - Sme iní, nie 
horší. Dovoľte nám žiť 
s vami, nie vedľa vás! 
„To,  že  ľudia  s  men-
tálnym  postihnutím 
vyzerajú  inak,  nezna-
mená, že sú horší ako 
väčšina  z  nás.  Stačí 
zmeniť  uhol  pohľadu 
a  uvedomiť  si,  že  tie 
najkrajšie  veci  v  nás 
sú  voľným  okom  ne-
viditeľné.  Dajú  sa  len 
cítiť a to len vtedy, keď 
to budeme chcieť,“ tvr-
dia ľudia, ktorí svoj život 

Ďurica, Rodina Janka Bzdiľa, Tibor 
Verba s rodinou, Viera Hurná – LA-
MIX-ovocie-zelenina, Reštaurácia 
DELTA.

Ďakujeme Martinovi Blaškovi 
a hovorcovi primátora mesta Strop-
kov Imrichovi Makóvi ml. a taktiež 
našim dobrovoľníkom Mirkovi a Lu-
kášovi Šalapovi, Jožovi Šeršeňovi 
a dekanovi Jánovi Švec Bilému za 
odslúženie omše.

zasvätili práci s mentálne 
postihnutými deťmi. Zla-
tým klincom dopoludnia 
bol príchod Roba Miklu. 
Po autogramiáde a fotení 
sa všetkým zúčastneným 
krátko prihovoril, vzal do 
ruky gitaru a spolu s deť-
mi si zaspieval niekoľko 

piesní. V rámci Dňa krivých zrkadiel 
obsluhovali v poludňajších hodinách 
dvaja klienti Domu detí Božieho mi-
losrdenstva hostí v reštaurácii Delta. 
Za svoju prácu dostali aj zrejme svo-
ju prvú skutočnú výplatu. Počas cha-
ritatívnej zbierky sa vyzbieralo 67,- €. 
Tieto prostriedky budú použité na 
potreby Združenia na pomoc ľuďom 
s mentálnym postihnutím. -ada-
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Výstava Objekty ANDYho WARHOLa zaujala množstvo návštevníkov
J. Keselica: „Warhol plechovku na campbellovú 

polievku nenavrhol, on ju len preniesol na obrazy.“
Minulý týždeň mohla široká ve-

rejnosť po prvýkrát vzhliadnuť prie-
rez tvorbou kontroverzného pop 
artového umelca Andyho Warhola. 
V spolupráci s mestom Stropkov sa 
na inštalácii výstavy pod názvom 

Objekty ANDYho WARHOLa podie-
ľal The ANDY WARHOL POP ART 
Club, Stredná odborná škola elek-
tronická, hlavou 
i srdcom nekon-
venčnej akcie je 
však 48-ročný 
Jozef Keselica, 
ktorý sa Warho-
lovým životom 
a tvorbou inten-
zívne zaoberá 
už od svojich 26 
rokov. Okrem 
toho, že zalo-
žil klub Andyho 
Warhola, má 
na svojom kon-
te množstvo 
článkov, rozhla-
sových pásiem, ale aj dokumentov 
venovaných svetoznámemu Rusí-
novi. Účinkoval vo filmoch mnohých 
zahraničných spoločností. Medzi 
najvýznamnejšie možno zaradiť 
WARHOL NATION (Warholov ná-
rod) autorov Toma Triera a Jakoba 

Hogela či I AM FROM NOWHERE 
(Som odnikiaľ), ktorý natočil Georg 
Misch v koprodukcii BBC, ZDF/arte a 
STV Košice. Film 15 MINÚT SLÁVY 

ANDYho WAHOLa z dielne Jozefa 
Keselicu získal bronzovú medailu 
UNICA (člen UNESCO vo Villa Car-
los de la Paz) v Argentíne. Kde sú 
prvopočiatky jeho fascinácie Warho-
lom? „Pamätám  si,  že  to  bolo  po 

22.  2.  1987,  pretože 
vtedy Andy Warhol zo-
mrel.  V  jednom  časo-
pise  bol  titulok  v  tom 
zmysle, že zomrel veľ-
mi slávny americký vý-
tvarník  Andy  Warhol, 
ktorého rodičia pochá-
dzali z dedinky Miková 
na  severovýchodnom 
Slovensku.  Toto  ma 
veľmi fascinovalo, pre-
tože z Mikovej  je moja 
mamka.  Začal  som 
teda pátrať po jeho ko-
reňoch.  Vo  Warholovi 
som  sa  našiel  a  cítil 
som,  že  mi  je  blízky, 

že máme veľa spoločného. Ja na-
príklad odmalička filmujem,  fotím 
všetko, čo existuje, vrátane mojich 

detí. Tie sú pre mňa prirodzene pr-
voradé.“ Stropkovskú výstavu otvo-
rila tromi svojráznymi skladbami sku-
pina ČUMzBAGERA, v ktorej okrem 
Keselicu účinkujú aj jeho deti a ďalší 
nekonvenční hudobníci. Zaujímalo 
nás, ako vôbec vznikla myšlienka in-

štalovať netradičnú 
a v dobrom slova 
zmysle uletenú vý-
stavu Warholových 
výtvorov v Stropko-
ve. „Od septembra 
učím  na  Strednej 
odbornej  škole 
e lekt rotechnic -
kej  v  Stropkove. 
S  Patrikom  Ha-
lajom,  šikovným 
študentom  tejto 
školy,  sme  na 
podnet  u  žiakov 
veľmi obľúbeného 
učiteľa Michala Mi-
cenka  začali  robiť 

SOČ-ku na tému Andy Warhol. Vy-
darila sa, tak sme začali uvažovať 
o tom, že urobíme v Stropkove aj 
nejakú výstavu. S Patrikom a ďal-

šími  chlapcami  sme  sa  do  toho 
pustili za výdatnej podpory veľmi 
ústretového  riaditeľa  školy  Petra 
Kuľbagu. Dokonca sa nám poda-
rilo získať grant z konta ORANGE. 
Za tieto peniaze sme kúpili kameru 

a všetko potrebné, aby sme mohli 
nakrútiť dokument o Andym War-
holovi. Určite v ňom použijeme aj 
pár pekných záberov z tejto výsta-
vy,“ uvažuje J. Keselica. Originálna 
výstava neoriginálnych reprodukcií 
- tak v krátkosti charakterizoval svoj 
posledný počin. „Je  tu veľa  repro-
dukcií,  plagátov,  LP-platní.  Obaly 
LP-platní,  ktoré  Andy  sám  navr-
hoval, si veľmi cením. Nemajú ich 
dokonca ani v Múzeu moderného 
umenia Andyho Warhola v Medzi-
laborciach. Zháňal som ich ešte za 
socíku.“ Medzi najznámejšie War-
holove diela patrí okrem portrétov 
Marilyn Monroe a ostatných osob-
ností z rôznych oblastí spoločenské-
ho života tej doby aj slávna Campbell 
soup. Kto by si myslel, že autorom 
dizajnu legendárnej plechovky na 
paradajkovú polievku je samotný za-
kladateľ pop artu, je na omyle. „Veľa 
ľudí  žije v  tom,  že Warhol  tú ple-
chovku navrhoval. Nie  je  to prav-
da.  Bola  to  najlacnejšia  polievka 
v Amerike, on 
ju 20 rokov pil 
a chválil si ju, 
aká  je  dobrá. 
N e n a v r h o l 
ani  fľašku 
od  kokakoly. 
O  tomto  ná-
poji  povedal 
jednu  geniál-
nu vec. Podľa 
neho  je Ame-
rika  aj  preto 
najdemokra-
tickejším  štá-
tom, že tú istú 
kokakolu  tam 
pije  rovnako  prezident  ako  po-
sledný žobrák. Za žiadne peniaze 
sa nedá zohnať lepšia, stále je len 
jedna  kokakola,“ prekvapuje veľký 
Warholov fanúšik. Bol teda tento ma-
liar, grafik, filmový režisér, fotograf 
fascinovaný konzumom vtedajšej 

doby? „Interpretácie sú rôzne, ale 
Warhol  bol  známy  svojim  výro-
kom  -  All  is  beautiful  (Všetko  je 
pekné). Spočiatku sa živil ako re-
klamný grafik,  komerčný  umelec. 
Z  tejto  polohy  sa  chcel  vymaniť 

a  komerčné 
námety  začal 
vynášať  von. 
Bol  to  šok, 
keď  zobral 
originálne kar-
tóny,  podľa 
nich  vytvoril 
svoje  repliky 
a  tie  predával 
za 50 dolárov. 
On  iba  doku-
mentoval  ur-
čité  objekty. 
Zobral  objekt 
taký,  aký  bol 
a  dal  ho  na 

plátno,  zvečnil  a  tým  aj  zbožštil. 
Kto  to  vtedy  kúpil,  je  dnes  ťaž-
ký  milionár.“  Celkom vzadu udrie 
návštevníkom do očí červená inšta-
lácia, prešpikovaná kosákmi, kladi-
vami a podobizňami Lenina. „Je  to 
tak  trošku  recesia,  provokácia. 
Warhola  zaujímali  aj  symboly ko-
munizmu,  kosáky  a  kladivá,  ale 
aj  komunistickí  pohlavári.  Okrem 
toho  často  zobrazoval  aj  lebky, 
kríže, zbrane, tematiku smrti.“ Oje-
dinelá výstava pritiahla hneď v prvý 
deň množstvo návštevníkov. „Na 
podobnej  výstave  som  prvýkrát. 
S niečim podobným som sa ešte 
nestretol. Musím povedať, že je to 
veľmi  pekné,“ povedal nám jeden 
z nich. V podobnom duchu sa niesla 
aj ďalšia reakcia. „Jozefa Keselicu 
poznám dlhé roky a som rada, že 
v  Stropkove  urobil  niečo,  čo  tu 
ešte nebolo. Táto výstava ma fas-
cinuje.“ Sprievodnou akciou poduja-
tia bol audiovizuálny program z diel-
ne Jozefa Keselicu o živote a tvorbe 

Andyho Warhola. Výstava je pre 
verejnosť prístupná počas pracov-
ných dní od 8.00 do 15.45 hod. až do 
26. júna. V záverečný deň bude na 
programe premietanie filmov o An-
dym Warholovi.

-ada-

Portrét zakladateľa pop artu

Červená inštalácia

Slávna plechovka od paradajkovej polievky

Invenčná kapela ČUMzBAGERA

Jozefa Keselicu Warhol fascinuje
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Sumár výsledkov volieb do Európskeho parlamentu v obvode Stropkov

Vo volebnom obvode Stropkov bolo v 52 volebných okrskoch zapí-
saných 16054 voličov, ktorým bolo vydaných 3386 obálok. Zúčastnení 
voliči vhodili do urien 3381 obálok, platných hlasov bolo 3272 (96,77 %). 
Volebná účasť za celý obvod predstavovala 21,09 . 

Najvyššiu účasť zaznamenali v Bystrej (77,78 %) a k urnám prišla aj 
väčšina voličov vo Vyšnom Hrabovci (64,29 %) a Krišľovciach (62,86 %). 
Percentuálne najmenej ľudí volilo v meste Stropkov (14,81 %), pričom 
v najväčšom okrsku č. 4 (časť Hrnčiarskej, Za jarkom, Orgovánová), 
prišlo z 1148 voličov svoj hlas odovzdať len 83 z nich, čo predstavu-
je 7,23%-nú účasť. Z obcí bol najmenší záujem o eurovoľby v Chotči 
(15,10 %) a Havaji (16,98 %). 

Výsledky volieb do Európskeho parlamentu vo volebnom ob-
vode Stropkov: 1. SMER-SD 36,15 % (1183 hlasov), 2. SDKÚ-DS 
12,07 % (395), 3. SNS 11,36 % (372), 4. KDH 10,42 % (341), 5. ĽS-
HZDS 10,02 % (328), 6. SaS 4,70 % (154), 7. KSS 3,94 % (129), 8. SF 
2,13 % (70), 9. Strana zelených 2,04 % (67), 10. KDS - OKS 1,83 % (60), 
11. SDĽ 1,31 % (43), 12. Misia 21 1,16 % (38), 13. LIGA 1,03 % (34), 14. 
DS 0,70 % (23), 15. Agrárna strana vidieka 0,61 % (20), 16. SMK 0,45 % 
(15). Stropkovský kandidát na europoslanca Stanislav Čečko (SNS) zís-
kal v rámci Slovenska 1492 prednostných hlasov, čo je ôsmy najvyšší 
počet spomedzi kandidátov jeho strany. 

Výsledky hlasovania v eurovoľbách v SR: 1. SMER – SD (32,01 
%), 2. SDKÚ-DS (16,98 %), 3. SMK (11,33 %), 4. KDH (10,87 %), 5. 
ĽS-HZDS (8,97 %), 6. SNS (5,55 %), 7. SaS (4,71 %), 8. SZ (2,11 %), 9. 
KDS-OKS (2,10 %), 10. KSS (1,65 %), 11. SF (1,57 %), DS (0,29 %), 12. 
SDĽ (0,62 %), 13. ASV (0,45 %), 14. MISIA 21 – HKS (0,42 %), 15. LIGA 
(0,28 %). Na voľbách sa zúčastnilo 19,64 % oprávnených voličov.

V obciach stropkovského okresu bolo do zoznamu voličov za-
písaných 7818 osôb, na voľbách sa zúčastnilo 2110 z nich (volebná 
účasť predstavovala 26,99 %). Odovzdaných bolo 2052 platných 
hlasov. Volebné výsledky v obciach okresu: 1. SMER-SD 38,99 % 
(800 hlasov), 2. SNS 11,35 % (233), 3. ĽS-HZDS 10,67 % (219), 4. 
SDKÚ- DS 9,94 % (204), 5. KDH 7,75 % (159), 6. KSS 4,92 % (101), 7. 
SaS 3,65 % (75), 8. SZ 2,29 % (47), 9. SF 2,24 % (46), 10. SDĽ 1,95 % 
(40), 11. Misia 21 1,51 % (31), 12. KDS - OKS 1,46 % (30), 13. LIGA 
1,02 % (21), 14. DS 0,93 % (19), 15. SMK-MKP 0,73 % (15), 16. ASV 
0,68 % (14). 

V 10 volebných okrskoch v meste Stropkov bolo do zoznamu 
voličov zapísaných 8236 osôb, na voľbách sa zúčastnilo 1276 z 
nich (volebná účasť predstavovala 15,49 %). Odovzdaných bolo 
1220 platných hlasov. Volebné výsledky v meste: 1. SMER-SD 
31,39 % (383 hlasov), 2. SDKÚ- DS 15,66 % (191), 3. KDH 14,92 % 
(182), 4. SNS 11,39 % (139), 5. ĽS-HZDS 8,93 % (109), 6. SaS 6,48 % 
(79), 7. KDS - OKS 2,46 % (30), 8. KSS 2,30 % (28), 9. SF 1,97 % (24), 
10. SZ 1,80 % (22), 11. LIGA 1,07 % (13), 12. Misia 21 0,57 % (7), 13. 
ASV 0,49 % (6), 14. DS 0,33 % (4), 15. SDĽ 0,25 % (3), 16. SMK-MKP 
0 % (0), 

Volebné výsledky v jednotlivých volebných okrskoch: Baňa (vo-
lebná účasť 23,42 %): KDH 8 hlasov, SNS 8, SMER-SD 7, ĽS-HZDS 6, 
SDKÚ- DS 4, SMK 2, SaS 1, SF 1. Breznica (27,97 %): SMER-SD 63 , 
SDKÚ- DS 29, KDH 18, ĽS-HZDS 17, SaS 7, SNS 7, SZ 4, SDĽ 3, KSS 
3, Misia 21 2, KDS – OKS 2, SF 2, LIGA 1. Breznička (19,44 %): SMER-
SD 5, SDKÚ- DS 4, ĽS-HZDS 2, SDĽ 2, KDH 2, Misia 21 1, SMK 1, KSS 
1, SNS 1, SF 1. Brusnica (29,41 %): SMER-SD 18, KDH 15, SDKÚ- DS 
9, ĽS-HZDS 5, KSS 5, SF 3, ASV 3, KDS – OKS 3, SNS 2, SDĽ 2, Misia 
21 2, SaS 1, SZ 1, DS 1, SMK 1, LIGA 1. Bukovce (18,42 %): SMER-SD 
27, SDKÚ- DS 10, SNS 9, ĽS-HZDS 7, KDH 6, KDS – OKS 4, KSS 3, 
SDĽ 3, SZ 2, SaS 1, ASV 1, SMK 1, SF 1. Bystrá (77,78 %): SMER-SD 
15, SaS 3, KDH 2, KDS – OKS 2, ĽS-HZDS 2, SZ 1, SMK 1, KSS 1, SF 
1. Bžany (20,45 %): SNS 7, SMER-SD 6 , SDKÚ- DS 5, ĽS-HZDS 2, 
KDH 2, SaS 1, DS 1, KSS 1, SDĽ 1, SF 1. Duplín (22,63 %): SMER-SD 
22, ĽS-HZDS 14, SDKÚ- DS 13, KSS 12, SaS 6, SNS 4, KDH 3, Misia 
21 3, SZ 1. Gribov (30,82 %): SMER-SD 15, ĽS-HZDS 10, SNS 7, SaS 
2, KDH 2, SDKÚ- DS 2, SZ 1, DS 1, Misia 21 1, ASV 1, KDS – OKS 1, 
SMK-MKP 1, KSS 1, SDĽ 2, SF 1. Havaj (16,98 %): SMER-SD 20, ĽS-
HZDS 9, KDH 8, KSS 6, SDKÚ- DS 3, SNS 2, SaS 1, SZ 1, SDĽ 1, SF 
1. Chotča (15,10 %): SMER-SD 34, ĽS-HZDS 9, KDS – OKS 4, KSS 4, 
SDKÚ- DS 3, Misia 21 3, SMK-MKP 2, SNS 2, SF 2, SDĽ 1. Jakušovce 
(50,00 %): SMER-SD 7, KSS 6, SDKÚ- DS 5, ĽS-HZDS 2, SZ 1, DS 1, 
Misia 21 1, SNS 1, LIGA 1, SF 1. Kolbovce (23,58 %): SMER-SD 15, 

ĽS-HZDS 2, SNS 6, SDKÚ- DS 1, KSS 1, LIGA 1, SF 1. Korunková 
(37,04 %): SDKÚ- DS 11, KDH 7, SMER-SD 4, KSS 3, KDS – OKS 2, 
ĽS-HZDS 1, SMK 1, LIGA 1. Kožuchovce (28,13 %): SMER-SD 9, ĽS-
HZDS 2, SZ 1, KDS – OKS 1, KSS 1, SDĽ 1, SF 1, KDH 1. Krišľovce 
(62,86 %): SDKÚ- DS 6, KSS 3, ĽS-HZDS 3, SMER-SD 3, SaS 2, SZ 
1, SNS 1, LIGA 1, SDĽ 1, SF 1. Kručov (19,57 %): SMER-SD 14, SNS 
6, SaS 4, ĽS-HZDS 3, SDKÚ- DS 2, SZ 1, SMK 1, LIGA 1, SDĽ 1, KDH 
1. Krušinec (22,11 %): SDKÚ- DS 12, SMER-SD 9, SDĽ 4, LIGA 3, 
ĽS-HZDS 3, KSS 3, SNS 2, KDH 2, Misia 21 1, ASV 1, SF 1. Lomné 
(21,30 %): SMER-SD 15, SNS 11, SDKÚ- DS 6, SZ 3, KDH 3, ĽS-HZDS 
2, KSS 2, DS 1, KDS – OKS 1, SDĽ 1, SF 1. Makovce (26,06 %): SMER-
SD 19, SaS 3, SNS 2, ĽS-HZDS 2, SDKÚ- DS 2, Misia 21 1, LIGA 1, 
SDĽ 1, SF 1, KDH 1. Malá Poľana (40,00 %): SMER-SD 18, SNS 5, 
SZ 4, KDH 4, ĽS-HZDS 3, KSS 2, SF 2. Miková (35,48 %): SMER-SD 
14, KDH 7, KSS 7, SDKÚ- DS 5, ĽS-HZDS 4, SF 2, SZ 2, ASV 1, KDS 
– OKS 1, LIGA 1. Miňovce (23,93 %): ĽS-HZDS 14, SNS 14, SMER-SD 
13, SaS 8, KDH 5, SDKÚ- DS 5, ASV 1, KDS – OKS 1, KSS 1, LIGA 1, 
SDĽ 1. Mrázovce (18,82 %): SMER-SD 6, ĽS-HZDS 2, KSS 2, SaS 1, 
SDKÚ- DS 1, Misia 21 1, SNS 1, KDH 1. Nižná Olšava (37,65 %): SNS 
73, SMER-SD 19, SDKÚ- DS 11, KDH 7, ĽS-HZDS 3, SaS 3, SZ 2, DS 
1, Misia 21 1, SMK 1, SDĽ 1, SF 1. Oľšavka (31,09 %): SMER-SD 25, 
ĽS-HZDS 7, SZ 5, KDH 4, SNS 3, SDKÚ- DS 2, SaS 2, SF 2, SDĽ 2, 
Misia 21 1, ASV 1, KDS – OKS 1, KSS 1, LIGA 1. Potôčky (42,86 %): 
SMER-SD 6, SNS 6, SF 5, KSS 3, KDH 2, SDKÚ- DS 2, DS 2, SaS 1. 
Potoky (41,25 %): SMER-SD 12, Misia 21 6, SNS 5, ĽS-HZDS 4, KSS 
2, SDKÚ- DS 1, LIGA 1, SF 1, KDH 1. Solník (36,36 %): SMER-SD 11, 
SDKÚ- DS 2, ĽS-HZDS 1, LIGA 1, SF 1. Staškovce (25,61 %): SMER-
SD 20, KSS 6, SDKÚ- DS 4, ĽS-HZDS 2, KDH 2, DS 2, SaS 1, SZ 1, 
Misia 21 1, KDS – OKS 1, SNS 1. Šandal (17,89 %): KDH 10, ĽS-HZDS 
7, SMER-SD 7, SNS 5, SDKÚ- DS 4, DS 3, KDS – OKS 2, KSS 2, SaS 
1, LIGA 1, SDĽ 1. Tisinec (22,41 %): SMER-SD 26, SDKÚ- DS 8, ĽS-
HZDS 7, SNS 5, SDĽ 3, KDH 3, SaS 2, Misia 21 2, ASV 1, KDS – OKS 
1, SMK-MKP 1, KSS 1, LIGA 1. Tokajík (44,44 %): SMER-SD 21, ĽS-
HZDS 7, SDKÚ- DS 4, SaS 3, KDH 3, KSS 3, SZ 1, KDS – OKS 1, SDĽ 
1. Turany n./O. (19,76 %): SMER-SD 16, SDKÚ- DS 14, SNS 13, KDH 
6, ĽS-HZDS 4, SaS 3, SZ 3, SDĽ 3, SF 2, KDS – OKS 1, KSS 1, LIGA 
1. Varechovce (30,15 %): SMER-SD 18, ĽS-HZDS 7, SaS 2, KSS 2, 
KDH 5, SZ 1, SDKÚ- DS 1, SNS 1, LIGA 1, SF 1. Veľkrop (28,57 %): 
SMER-SD 20, ĽS-HZDS 6, SaS 6, SNS 3, SDKÚ- DS 1, ASV 1, KSS 
1, SDĽ 1, SF 1, KDH 1. Vislava (45,76 %): SMER-SD 52, ĽS-HZDS 8, 
KSS 4, SNS 3, SF 3, SaS 3, SDKÚ- DS 3, DS 2, SZ 1, Misia 21 1, KDH 
1. Vladiča (50,00 %): SMER-SD 12, ĽS-HZDS 9, KDH 4, SDKÚ- DS 1, 
DS 1, Misia 21 1, ASV 1, KSS 1. SNS 1. Vojtovce (33,02 %): SMER-SD 
20, ĽS-HZDS 4, SaS 3, SNS 2, SZ 2, SMK 2, KSS 1, KDH 1. Vyškovce 
(33,61 %): SMER-SD 13, ĽS-HZDS 6, SZ 4, SaS 2, Misia 21 2, SNS 
2, SDĽ 2, SDKÚ- DS 1, DS 1, KSS 1, SF 1, KDH 1. Vyšná Olšava 
(22,12 %): SMER-SD 55, SNS 11, KDH 7, ĽS-HZDS 6, SDKÚ- DS 5, SZ 
3, KSS 2, ASV 1, KDS – OKS 1, LIGA 1, SDĽ 1, SF 1. Vyšný Hrabovec 
(64,29 %): SMER-SD 69, ĽS-HZDS 5, KDH 3, SaS 2, KSS 2, SDKÚ- DS 
2, SF 2, DS 1, ASV 1, SNS 1. 

Mesto Stropkov - Volebný okrsok č. 1 (18,59 %): SMER-SD 22, 
SDKÚ- DS 9, SNS 9, ĽS-HZDS 8, KDH 7, SaS 5, SF 2, SZ 1, KDS – OKS 
1, KSS 1, LIGA 1. Volebný okrsok č. 2 (17,47 %): SMER-SD 42, KDH 
25, SNS 25, SDKÚ- DS 23, SaS 14, ĽS-HZDS 13, SZ 2, ASV 1, KDS – 
OKS 1, KSS 2, LIGA 4, SDĽ 1. Volebný okrsok č. 3 (19,54 %): SMER-
SD 59, SDKÚ- DS 24, KDH 23, SNS 18, ĽS-HZDS 13, SaS 9, LIGA 5, 
SF 2, SZ 1, DS 1, Misia 21 1, KDS – OKS 1, KSS 1. Volebný okrsok č. 
4 (7,23 %): SMER-SD 36, SDKÚ- DS 13, SNS 10, SaS 6, KDH 5, ĽS-
HZDS 4, KSS 4, LIGA 1, SF 1. Volebný okrsok č. 5 (14,07 %): SMER-
SD 32, SDKÚ- DS 17, ĽS-HZDS 16, SNS 9, KDH 9, KDS – OKS 6, SaS 
5, SZ 3, Misia 21 3, DS 2, ASV 2, KSS 2. Volebný okrsok č. 6 (16,46 %): 
SMER-SD 35, KDH 32, SDKÚ- DS 27, SNS 13, SaS 12, KDS – OKS 
10, SF 6, ĽS-HZDS 5, SZ 5, KSS 4, DS 1, Misia 21 2, ASV 1. Volebný 
okrsok č. 7 (14,16 %): SMER-SD 48, KDH 29, SDKÚ- DS 23, SNS 17, 
ĽS-HZDS 9, SaS 7, SZ 4, KSS 3, SF 3, ASV 1, LIGA 1, SDĽ 1. Volebný 
okrsok č. 8 (19,80 %): SMER-SD 46, SDKÚ- DS 33, ĽS-HZDS 28, KDH 
26, SNS 24, SaS 12, SF 8, KSS 6, SZ 2, ASV 1, KDS – OKS 1, SDĽ 1. 
Volebný okrsok č. 9 (15,97 %): SMER-SD 44, KDH 18, SDKÚ- DS 16, 
SNS 12, ĽS-HZDS 10, SaS 9, KDS – OKS 6, KSS 5, SZ 2, Misia 21 1, 
SF 1. Volebný okrsok č. 10 (15,71 %): SMER-SD 19, KDH 8, SDKÚ-DS 
6, KDS – OKS 4, ĽS-HZDS 3, SZ 2, SNS 2, LIGA 1, SF 1.

Spracoval: -np-

1. SMER-SD 36,15 %, 2. SDKÚ- DS 12,07 %, 3. SNS 11,36 %
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Zapojiť sa môžete kedykoľvek – aj na pár minút v čase od 10.00 do 20.00 hod. 
v ktorejkoľvek zo zapojených organizácií, napr. aj v Hospici v Bardejovskej Novej Vsi 

s kontaktom na Ing. Čura príp. P. Proneková 054-474 2662, e-mail: hospicbnv@centrum.sk

Peter Obrimčák, predseda OR SMER-SD: 
„S volebným výsledkom strany Smer-SD v okre-
se Stropkov môžeme byť spokojní. 36,15 % plat-
ných hlasov odovzdaných strane Smer-SD zara-
dilo náš okres na 5. miesto v kraji. Zo 43 obcí 
okresu, v 35 obciach získala strana najviac hla-
sov. Chcem poďakovať všetkým členom strany, 
sympatizantom i všetkým občanom okresu, že 
sa volieb zúčastnili a zvlášť ďakujem tým, ktorí 
svoj hlas odovzdali strane Smer-SD a jej kandi-
dátom.

S volebnou účasťou v okrese nemôžeme byť 
samozrejme spokojní, aj keď oproti celosloven-
skému priemeru 19,64 % je náš okres s 21,09 % 
na tom lepšie. Je to dôsledok slabého záujmu ob-
čanov o potrebu Európskeho parlamentu. Nie je 
to dobrá vizitka pre Slovensko, že volebná účasť 
bola opäť najnižšia zo všetkých členských štátov. 
Podľa mňa je dôležité, aby sa zmenil spôsob ko-
munikácie medzi europoslancami a verejnosťou. 
Potrebné je vysvetľovať, že zákony, ktoré prijíma 
Európsky parlament sú dôležité pre každý člen-
ský štát.“ 

Jaroslav Prokopovič, predseda MZ SDKÚ-
DS: „V prvom rade by som sa chcel poďakovať 
všetkým, ktorí dali hlasy SDKÚ-DS. Vo voľbách 
sme skončili na druhom mieste, čo je úspech, 
len škoda, že sa nám nepodarilo získať o asi 120 
hlasov viac v rámci Slovenska, lebo potom by 
sme mali o jedného poslanca, Milana Gaľu, viac. 
Možno aj keby bola inak postavená kandidátka, 
žeby sme viac preferovali ženy, podobne ako iné 
strany, mohli sme možno mať aj štyroch poslan-
cov. V rámci okresu ma prekvapil výsledok iných 
strán. Ale napríklad, keď vyskočila SNS, bolo to 
zrejme preto, lebo mali odtiaľto kandidáta na eu-
roposlanca. Čo sa týka umiestnenia našej strany 
v rámci okresu, som spokojný. Ale samozrejme, 
každý by bol spokojný, ak by tých percent bolo 
o niečo viac. Ak by sme to v rámci Slovenska mali 
trošku ináč postavené a viac popracovali na ma-
lých detailoch, mohli sme v eurovoľbách zabodo-
vať omnoho viac.

Čo sa týka volebnej účasti, celoslovenská 
účasť je biedna, v rámci okresu je to ešte ako 
tak. Je to však viac ako pred piatimi rokmi, takže 
možno sa to časom zlepší“. 

Milan Ďurica, predseda OR SNS: „Ja ako 
krajský podpredseda a okresný predseda SNS 
hodnotím náš výsledok v eurovoľbách veľmi dob-
re a zvlášť v okrese a meste Stropkov. V okrese 
sme získali 11,36% a v meste 11,39%. Treba tiež 
zdôrazniť, že v rámci Prešovského kraja získa-
la SNS najväčšiu podporu práve v našom okre-
se. Som presvedčený, že rozhodnutie voličov je 
správne a aj tá podpora SNS je od voličov dobrá, 
za čo im veľmi pekne ďakujem. Verím tiež, že 
sa budú orientovať takým smerom ako doteraz 
a budú sa rozhodovať správne a tým budú aj 
zodpovedať za to, ako sa budeme mať v meste 
a okrese Stropkov“. 

Jozef Šimko, predseda OC KDH: „Myslím 
si, že tieto výsledky vychádzajú aj z celkových 
výsledkov v rámci Slovenska, ktoré boli pre 
nás veľmi dobré. Stropkov nikdy nepatril medzi 
tie kľúčové okresy KDH, ktoré by nejakým spô-
sobom zamiešali karty, takže celkovo som spo-
kojný, aj napriek tomu, že nás predbehli niekto-
ré politické strany. Vyplývalo to aj z toho, že na 
kandidátke KDH sme nemali žiadneho kandidáta 
z nášho okresu, teda aj toto do istej miery ovplyv-
nilo okresné výsledky. To, že sme v meste získali 
dvojnásobný počet percent oproti obciam, je asi 
už taká tradícia, že razíme taký trend, že sa viac 
orientujeme na mesto ako na obce. Dominantnú 
pozíciu máme práve v meste – máme tu svojich 
poslancov, dobre sme dopadli v komunálnych 
voľbách, so Smerom máme spoločného primá-
tora. Aj keby som sa mal pozrieť do histórie, tak 
v podstate vždy v meste značka KDH zavážila 
a vyhral ten kandidát na primátora, ktorý mal za 
sebou KDH. Až na jednu výnimku v roku 1998. Aj 
výsledky, ktoré sme dosiahli v eurovoľbách hovo-
ria o našej veľmi dobrej pozícii v meste.“ 

Pavol Kačic, predseda OP ĽS-HZDS: 
„HZDS získalo v stropkovskom okrese, podobne 
ako aj počas iných volieb, o niečo viac hlasov 
ako je slovenský priemer, s čím sme samozrej-
me spokojní. Nie sme však spokojní s volebnou 
účasťou, ktorá je síce vyššia ako priemer Sloven-
ska, ale aj napriek tomu, si myslíme, že význam 
EÚ i Európskeho parlamentu je taký, že sa na 
voľbách malo zúčastniť viac občanov.“

  -np-

Reakcie miestnych predsedov strán 
na výsledky eurovolieb
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Skú
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xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Srdečne Vás pozývame
na posedenie pri kávičke, varenej čokoláde,

či pri pohári dobrého vínka,
v príjemnom prostredí novootvorenej

kaviarne CECILL v bývalej materskej škole.
Caffé CECILL, Hrnčiarska 1620/41, Stropkov.

TEŠÍME SA NA VAŠU NÁVŠTEVU!

ŽE VÁS EŠTE NEVYKRADLI? A UŽ VÁS ANI NEVYKRADNÚ!

BEZPEČNOSTNÉ DVERE 
T I TA N

Príďte si ich
pozrieť

na vlastné oči 
do banky VÚB, 
na 1. posch., 

č.dv. 59
V ponuke tiež máme aj 

interiérové dvere.
Z ďalšej ponuky: potlač tričiek, 

montérok, dresov a plagátov.
Stavebné a zámočnícke práce.

SLOVPOLKOS
Záhradná technika
(areál STS)

Motorové kosač-
ky od 180,- €
- motor Briggs&Stratton,
- záber 51 cm.
Krovinorezy od 140,- €

Nezabudnuteľný benefičný koncert skupiny IMT SMILE v Stropkove

Prešovskí fotografi navštívili Tokajík

Už po druhýkrát sa v Stropkove 
podarilo zorganizovať benefičný kon-
cert venovaný nadácií Hodina deťom, 
ktorý sa uskutočnil piatok 29. mája 
2009 v divadelnej sále mesta Strop-
kov. Tento rok benefičný koncert uspo-
riadalo občianske združenie CHYŤME 
SA ZA RUKY. Pozvanie prijali kapely 
IMT SMILE, Power of Flower a At-
lantída, ktoré vystúpili bez nároku na 
honorár začo im patri úprimná vďaka. 
V úvode koncertu zaspievali Ema Ba-

Skupina žiakov Strednej odbornej 
školy odbor fotograf na ulici Košickej 
v Prešove navštívila historické miesta. 
Prvá zástavka bola na Dukle. Potom 
sme navštívili vojenské múzeum vo 
Svidníku a skanzen vo Svidníku. Po-
slednou zastávkou bola obec Tokajík, 
kde sme vzdali úctu obetiam vojny 
zastrelených nemeckými vojakmi za 
napomáhanie partizánom. Zaujímavý 
výklad a film, ktorý sme si pozreli v mú-
zeu, na nás zapôsobil veľmi smutným 
dojmom. Smutné pocity sme nahradili 
príjemným rozhovorom s pani starost-
kou Janou Medvecovou a p. Med-
vedzovou, ktorá nám povedala, že tam 
našla príjemný domov napriek tomu, 
že ona pochádza z Moravy. Získalo si 
ju príjemné prostredie a milí ľudia. Po-
tom sme sa stretli s ľuďmi, ktorí prežili 

logová z DeD a Ilda Janová z azylové-
ho domu obe zo Svidníka. Z tejto akcie 
na Hodinu deťom poputovala prekrás-
na suma 862 €, z ktorých 100 € daro-
valo mesto Stropkov a 762 € bola vy-
zbieraná suma zo vstupného. V mene 
usporiadateľov OZ CHYŤME SA ZA 
RUKY sa chceme poďakovať všetkým 
tým, bez ktorých by nebolo možne 
túto akciu zorganizovať. Ďakujeme 
tak kapelám, ako aj zvukárom spo-
ločnosti BM SYSTEMS z Bardejova, 

hrôzy vojny na vlastnom tele. Pre nás 
to bol zvláštny pocit počuť výpovede 
priamo od účastníkov druhej svetovej 
vojny. Touto cestou sa chceme poďa-
kovať všetkým ktorí, sa starajú o pa-
miatku svojich otcov a dedov a takto 
zachovávajú spomienku na Tokajícku 
tragédiu. Osobitne sa chceme poďa-
kovať starostke obce Tokajíka p.Jane 
Medvecovej za milé privítanie a pekný 
výklad. Že tu žijú milí a príjemní ľudia, 
sme sa presvedčili na každom kroku. 
Príkladom toho je aj p. Bokšanská, 
ktorá nám poskytla priestory na ope-
kanie a milo nás prekvapila zbierkou 
starožitností. Odporúčame všetkým 
navštíviť obec Tokajík, kde sa nachá-
dza nádherná príroda, príjemní ľudia 
a kde zažijete nezabudnuteľné chvíle.

Gabriela Kerestešová

ktorí tento koncert ozvučovali, našim 
moderátorom Marcele Guziovej a Ma-
tušovi Gondekovi a Mirkovi Šalapovi 
za jeho tanečné kreácie v podaní 
maskota Huga. Na celý koncert do-
hliadali ochrankari: Vaťo Piruch, Pali 
Fedeš, Marek Gajdoš, Mišo Šteco, 
Milan Slavik a Imrich Makó st. Ďakuje-
me tiež pracovníkovi Odboru školstva 
a kultúry v Stropkove Tiborovi Kubič-
kovi, Viliamovi Jobkovi za kamerova-
nie a redaktorke týždenníka Spektrum 
Andrei Stupákovej. V neposlednom 
rade naše poďakovanie patrí všetkým 
sponzorom, ktorí rôznym spôsobom 
podporili tento koncert: Ing. HOLUB 
Ján, Š-Autoservis, Stropkov, StropTel 
spol. s.r.o., Stropkov, Autoškola – Iva-
na, Stropkov, TimobTel s.r.o., Vra-
nov nad/Topľou, Ing. Marcel Micheľ, 
Stropkov, Gréckokatolícky farský úrad 
Vyšný Orlík, Branislav Palko - AUTO-
PAL, Stropkov, JK-CENTRUM 1, Ja-
roslav Kaščak, Stropkov, MARHABA 
s.r.o., Stropkov, MAROŠ MYDLA MO-
TOTREND, Stropkov, Peter Škrada, 
Svidník, KIMOSTAV s.r.o., Svidník, 
NANY Anna Pašeňová, Stropkov, Jiři 
Varga - WINKER, Nižný Orlík, PAP – 
service, Pavol Prusak, Stropkov, Irena 
Čvaňová – POHOSTINSTVO, Vyšný 

Orlík, Mária TANČÍNOVÁ – TANEX, 
Vyšný Orlík, GAMAX – Kiklica Gabriel, 
Stropkov, Antéria, Stropkov, TLT Svid-
ník, Jana Murinová, Stropkov, SVID-
GAS s.r.o., Svidník, Mesto Stropkov, 
HUNG NGUYEN VIET, Svidník, Anna 
Gulová, Stropkov, Marek Ľos, Svidník, 
Rastislav Mižov, Stropkov, POĽOVNÍ-
ČEK, s.r.o., Stropkov, KRAJSPOL – 
s.r.o., Stropkov, COLTSUN CONSULT, 
Stropkov, MUMAX- Peter Lehocký, 
Stropkov, Mäso ESO, Stropkov, Kve-
tinárstvo RUŽA, Anna Klimová, Svid-
ník, Cukráreň AMFORA, Stropkov.

Skvelá atmosféra a nádherná 
vyzbieraná suma boli výsledkom 
spolupatričnosti Vás všetkých, ktorí 
ste prišli a podporili túto benefičnú 
akciu. Veríme, že tento druhý roč-
ník rozbehne istú tradíciu koncertov 
venovaných nadácii Hodina deťom 
v Stropkove. Sme radi, že sa ešte 
stále nájde dosť ľudí, ktorí sú otvore-
ní pomáhať iným. Tešíme sa na Vás 
znova o rok!

POMOC VÁM PRISTANE!!! ĎA-
KUJEME!!!

Usporiadatelia koncertu: Jana 
Peľaková, Marcela Slivková, Peter 
Hakun, Imrich Makó, Peter Petný 
a Maja Feckaničová.

Kurz kandidátov na skúšky z poľovníctva
Slovenský poľovnícky zväz, 

okresná organizácia v Stropko-
ve oznamuje širokej poľovníckej 
i nepoľovníckej verejnosti a naj-
mä záujemcom, ako sa stať po-
ľovníkom, že v najbližších dňoch 
mienime zorganizovať kurz kan-
didátov pre prípravu na skúšky 
z poľovníctva, pokiaľ by na to 

Deň matiek vo Varechovciach
„MAMA“ - aké jednoduché slo-

vo, vyslovením ktorého je vyjadrené 
veľmi veľa. Láska, vďaka, úcta, po-
kora...

Týmito slovami privítal starosta 
obce Varechovce pán Milan Hudák 
dňa 23. mája 2009 ženy obce, kde si 
pripomenuli tento pekný sviatok „Deň 
matiek“, ktorý si naše mamky zaslú-
žia. Srdcia našich mám potešilo 16 
detí, s ktorými členky Únie žien Slo-

venska pripravili prekrásny program 
plný básní, piesní, scénok. Najviac 
naše srdcia prekvapili a potešili 
chlapci svojim spevom, pri ktorom sa 

slzou radosti zalesklo nejedno oko. 
Po kultúrnom programe poslanci 
potešili ženy kvetom a milým dar-
čekom. Po občerstvení, o ktoré sa 
postaral starosta obce s poslancami, 
nasledovala diskotéka, ktorá trvala 
do neskorých večerných hodín.

reagoval dostatočný počet záu-
jemcov. Záujemcovia, môžete sa 
prihlásiť osobne, alebo telefonic-
ky na OkO SPZ Hlavná 52, 091 
01 Stropkov, telefón 054/742 
4488, 0905 418 582. Ďakujeme 
za porozumenie a tešíme sa na 
Vás.
Juraj Husár, tajomník OkO SPZ

Pozvánka na súťaž 
mladých zdravotníkov

Pozývame širokú verejnosť na XVII. ročník celoslovenskej súťaže mla-
dých zdravotníkov pod názvom memoriál MUDr. Vladimíra Harineka, ktorá 
sa uskutoční v dňoch 26. - 28. júna 2009. Samotná súťaž prebehne 27. júna 
2009 vo Svidníku. Zatiaľ sa do súťaže prihlásilo 16 družstiev.

                  Tešíme sa na Vašu účasť.

ÚzS SČK Svidník a HTO vo Svidníku uskutoční dňa 10. júna 2009 na 
HTO vo Svidníku od 7.00 hod. mimoriadny odber krvi pri príležitostí Sveto-
vého dňa Darcov krvi. Ďalší odber bude uskutočnený cestou Národnej trans-
fúznej služby Prešov v meste Giraltovce 19. 6. 2009 o 9.30 hod. v nemocnici 
a v meste Stropkov 25. 6. 2009 o 8.00 hod. v Mestskom kultúrnom stredisku 
v Stropkove. Týmto vyzývame darcov, aby sa zapojili do tejto humánnej ak-
cie a prišli darovať krv.

Darujte krv

Tokajík obec, ktorá sa smutnou tragédiou zapísala do histórie
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Martin Blicha (9. odber), Kvetoslava 
Adamčíková (4.), Stanislav Bokšanský (11.), Slavomír Vaškanin 
(18.) - všetci zo Svidníka, Martin Očipka (15.), Jozef Očipka 

(26.), Martin Goc (13.), Jozef Kimák (43.), Dávid Kimák (3.), Dávid Hubáč 
(6.) - všetci zo Stropkova, Jana Franková (2.) - Hunkovce, Lenka Motyk-
ová (6.) - Radoma, Ján Dančišin (83.) - Radoma, Lenka Štefanišinová 
(3.) - Rovné, Dušan Jenča (5.) - Stročín, Lenka Zeherová (14.) - Šarišský 
Štiavnik, Ján Vachaľ (7.) - Bukovce, Michaľ Mihaľ (61.) - Kapišová, Marián 
Kačmár (5.) - Tisinec, Tomáš Kačmár (4.) - Tisinec, Stanislav Košč (31.) 
- Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V súvislosti so začiatkom sezóny lovu dravých rýb (od 16. 6.) uvádzame dôleži-
té skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:
1. Loviť na rybku alebo prívlač je možné od 16. júna do 31. januára nasledujúceho roka.
2. Pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu udicu s viac ako jednou nástrahou.
3. Loviaci pri love prívlačou udržiavajú medzi sebou vzdialenosť najmenej 20 metrov, 

ak sa nedohodnú na menšej vzdialenosti. Miesta na lov sa nesmú žiadnym spôso-
bom vyhradzovať.

4. Ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu lovnú mieru 
alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou dvoj - alebo trojháčika 
je možné použiť len jeden nadväzec opatrený takýmto typom háčika. 

5. Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je možné použiť len jeden čereň s 
plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm x 1 cm uchytenej 
na konštrukcii. Lov čereňom sa považuje za lov rýb na jednu udicu. 

6. Lovné miery najznámejších dravých druhov rýb:
 boleň dravý 40 cm  sumec veľký 70 cm  

šťuka severná 60 cm  zubáč veľkoústy 50 cm  
úhor európsky 45 cm

7. Ryby, ktoré nedosahujú najmenšiu lovnú mieru, loviaci s náležitou opatrnosťou 
ihneď pustí späť do vody, a to aj vtedy, ak sú akokoľvek poranené. Ak nemožno 
takejto ulovenej rybe uvoľniť háčik bez jej poranenia, loviaci prestrihne nadväzec a 
rybu pustí späť do vody i s háčikom.

8. Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybárskych 
revíroch, najviac dva kusy zubáča veľkoústeho, šťuky severnej, sumca veľkého, 
prípadne kombináciu dvoch kusov týchto dravých druhov rýb. Ak si loviaci ako 
prvú privlastní dravú rybu, ktorej hmotnosť je väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa jeho 
denný úlovok na tento jeden kus.

9. Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky ulovenej 
ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

10. Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh 
ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každú ulovenú šťuku severnú, zubáča veľkoústeho 
a sumca veľkého zapisuje loviaci do záznamu okamžite po privlastnení ulovenej 
ryby. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutočnosť po 
skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 

11. Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún je od 4.00 do 24.00 hod. 
V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynutí 
jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným 
svetlom.

12. Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie vhodiť 
do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie miesta lovu, 
vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu je možným 
dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v júni – Lov dravých rýb ***************

S pozdravom Petrov zdar                Výbor MO SRZ

Program vysielania mestskej TV v 25. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Pieseň pre sv. Otca“ – súťaž detí Košickej arcidiecézy
„Investičné akcie mesta“
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Gabriel García 
Márquez

OPADANÉ 
LÍSTIE

Román Opa-
dané lístie situo-
val Márquez do 
Maconda, typic-
kého mestečka 
ko lumb i j ského 
karibského regió-

nu, ktoré nadobudlo v románe Sto 
rokov samoty konotáciu mýtu spo-
jeného nerozlučne so ságou rodu 
Buendíovcov. Sémantické gesto 
v názve románu je symbolom po-
stupného odumierania a úpadku 
Maconda, ktoré prežilo občiansku 
vojnu na začiatku 20. storočia, ne-
bývalú, ale krátku prosperitu za „ba-
nánovej horúčky“ pri zakladaní plan-
táží severoamerickou spoločnosťou 
United Fruit, i narastanie sociálnych 
sporov vrcholiacich v štrajku náden-
níkov a ich krvavej masakre r. 1928. 
V tomto prostredí sa odvíja tragický 
príbeh francúzskeho lekára, ktorý sa 
usadil v Maconde, ale nevedel sa 
zžiť s jeho obyvateľmi. Do značnej 
miery si to zapríčinil aj sám, keď od-
mietol prvú pomoc zraneným účast-
níkom štrajku. Lekár prežíva hlboké 
pocity existenciálnej osamelosti 
a napokon spácha samovraždu.

Peter Bilý
VZBURA 

ANJELOV
Vo svojom 

druhom proza-
ickom diele Bilý 
nadväzuje na 
svoj predchádza-
júci román nielen 
prostredníctvom 
hlavnej postavy, 
ale aj zaujímavým kontrastom me-
dzi cudzinou a domovinou a odľah-
čeným štýlom. Hoci ho naďalej priťa-
hujú problémy spirituality a sexuality, 
tentoraz sa zameriava na prostredie 
podnikateľských sfér. Autorov hrdi-
na, ktorý prešiel procesom vnútor-
ného dozrievania, naďalej zápasí 
s nemožnosťou zaradiť sa do sveta 
bezduchého konzumu. Vyrovnáva 
sa s ním bolestivo, ale na druhej 
strane humorne a napínavo - tak aby 
zaujal, ale najmä pomohol čitateľovi 
nájsť v príbehu seba samého.

Igor Bukovský
NÁVOD NA 

PREŽITIE MUŽA
MUDr. Igor 

Bukovský, PhD. 
je členom Ame-
rickej dietetickej 
asociácie a Brit-
skej spoločnosti 
pre výživu. Už 

vyše 18 rokov sa venuje otázkam 
výživy človeka a je známy svojou 
schopnosťou vysvetliť i tie najzlo-
žitejšie veci zrozumiteľne a vtipne. 
Jeho nadšené rozprávanie - za-
ložené na súčasných poznatkoch 
medicíny - vás aj v tejto knihe 
vtiahne do fascinujúceho sveta 
vášho tela a ukáže najlepší spôsob 
ochrany pred zlyhaním zdravia.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
1.- 30.6. Letný internet 

– CVČ, 14.6. Majstrovstvá 
SR malých voľných modelov 
– Trenčín, 17.6. Olympiády 

2009 – slávnostné oceňovanie víťazov – MsKS, 18.6. 
Ochrana prírody a jej poznávanie - turistika – Chotča, 
19.6. Súťaž mladých spisovateľov – CVČ, 20.6. Boyard 
– športová súťaž pre MŠ – Stropkov, 20.6. Memoriál R. 
Andogu – 5. ročník- letecko-modelárska súťaž - Kame-
nica n/C

Výstavy
1.- 31.6. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 

31.6. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné 
šaty“ – CVČ, 1.-31.6. Poštová známka – téma „Spišský 
hrad“ – CVČ, 25.-30.6. Dopravná súťaž- téma - „Dopra-
va očami detí“ - CVČ

MISS BÁBIKA 2009
Dňa 10. 6. 2009 sa 

v Centre voľného času 
uskutočnila súťaž malých 
mamičiek pod názvom 
MISS BÁBIKA 2009. Pre-
zentovali sa malé žiačky, 
ktorých úlohou bolo uká-
zať ako sa starajú o svoje 
„detičky“ - bábiky (ako ich 
prebaľujú, kúpu, prezlie-

kajú, kŕmia...). 
Každá malá ma-
mička zaspieva-
la uspávanku. 
Vyhodnotenie: 

1. kategória 
MŠ: 1. miesto: Tamarka Michrinová - MŠ A. Hlinku

2. kategória ZŠ: 1. miesto: Bianka Dzurjová - ZŠ 
Mlynská, 2. miesto: Paťka Surmajová - ZŠ Konštantí-
nova, 3. miesto: Viktória Repašová - ZŠ Vyšná Olšava, 
3. miesto: Daniela Džupinová - ZŠ Mlynská

Víťazi boli odmenení peknými cenami a diploma-
mi, ostatní si odniesli malú odmenu. Touto cestou sa ch-
ceme poďakovať pani učiteľkám a vychovávateľkám za 
ich prípravu na súťaž. Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Rozprávkové kino v ABC CVČ
V krajine, kde sa piesok lial a kde sa sypal vodopád... 

Za siedmimi horami, za siedmimi riekami... Takýmito slo-
vami sa začína nejedna slovenská rozprávka, ktorá ho-
vorí o statočnom junákovi, spanilej princeznej, múdrom 
kráľovi či zlej macoche a opisuje tak deťom príbehy, kde 
zväčša dobro víťazi nad zlom. V piatok 5. 6. 2009 sa 
uskutočnilo v dopoludňajších a popoludňajších hodinách 

premietanie rozprávok v ABC CVČ pre detí MŠ. Každý 
z nich odchádzal s úsmevom na tvári a tešil sa na ďalšie 
stretnutia.

STRETNUTIE S HVEZDÁROM
Tajuplná večerná obloha a nekonečné diaľky vesmí-

ru sú pre ľudí záhadou. Priblížiť deťom zaujímavosti 
vesmíru a poznatky astronómie prišiel v utorok 9. júna 
2009 do ABC CVČ pán Mgr. Baluďanský, zamestnanec 
Hvezdárne v Roztokoch. Audiovizuálnou prednáškou 
a filmom predstavil mladým záujemcom o astronómiu 

slnečnú sústavu, mesiac, kométy a ďalšie objekty, ktoré 
môžeme pozorovať na našej oblohe voľným okom, ale 
aj špeciálnym hvezdárskym ďalekohľadom. Spestrením 
podujatia bola animovaná rozprávka o vesmíre a pozo-
rovanie nášho Slnka – našej najbližšej hviezdy špeciál-
nym hvezdárskym ďalekohľadom. Zároveň touto cestou 
ďakujeme Mgr. Baluďanskému za výbornú spoluprácu, 
ktorou prispieva k pestrej výchovno-vzdelávacej činnosti 
ABC CVČ v Stropkove.

Prímestský prázdninový tábor
„Ostrov plný zábavy“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázd-
niny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné zábavy 
a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kama-
rátov a s nimi zažiť veselé príhody. 
Dátum: 13-17. júla 2009 od 8.00-16.00 hod.
Účastníci: Žiaci 1.-4. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant a pit-
ný režim.
Poplatok: 20,- €
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.

Prímestský prázdninový tábor
„Túlavé topánky“.

Program: vyberieme sa spoločne za ľudovou archi-
tektúrou – Bardejovské kúpele, kúpanie, slnenie, turistic-
ké vychádzky do prírody, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, opekačka,...
Dátum: 20. - 24. júla 2009 od 8.00-16.00 hod.
Účastníci: Žiaci od 1. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant, pitný 
režim a cestovné.
Poplatok: 26,- EUR
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.
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PREDÁM

* Predávame bicykle, prilby, ma-
xi-veľké oblečenie, pracovné odevy, 
obuv a iné. Predajňa oproti ZOO 
(Gula) alebo na adrese Puškinova 
23. Tel.: 0905 946 670.

* Predám čerešne lacno. Tel.: 
054 742 8374, 0902 282 162.

* Predám bojler na teplú vodu ku 
kotlu na drevo a 2 ks panelových ra-
diátorov. Tel.: 0949 572 768.

* Predám starší kuchynský spo-
rák, izbový kachľovec a na náhradné 
diely plynový kotol Termogas 25 po-
loturbo. Tel.: 0908 283 493.

* Predám plyšové koberce a in-
teriérové dvere. Tel.: 0905 182 602.

* Predám mraziaci pult Whirlpool 
330 l, 166,- €. Tel.: 0904 656 320.

* Predám staršiu gaučovú súpra-
vu, dve kreslá a konferenčný stolík. 
Cena 150,- €. Tel.: 0908 323 248, 
742 3907.

* Predám štiepaný kameň. Tel.: 
0910 650 338.

* Predám športový kočiar Co-
neco tyrkisovo-medený, používaný 
1 mesiac, záruka 2 roky. Tel.: 0910 
650 338.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem 4-izbový byt 
v Stropkove od 1. júla. Tel.: 0905 182 
602.

* Predám 2-izbový byt v osob-
nom vlastníctve. Tel.: 0948 009 061.

* Predám mladú kozu a kozľatá. 

* Opatrujem malé deti. Tel.: 0904 
500 010.

* Ponúkame stavebné práce 
- zatepľovanie, fasády, celkové 
rekonštrukcie domov za veľmi 
výhodné ceny. Dohoda istá. Tel.: 
0902 854 521, 0918 682 945.

* Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.

* Ponúkam osobnú prepravu 
od 1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

OBČIANSKA INZERCIA
Tel.: 0915 316 788.

* Predám rodinný dom v Breznici 
č.d.251. Cena dohodou. Tel.: 0910 
320 817.

* Prenajmem 1-izbový byt 
v Stropkove. Tel.: 0910 340 333.

* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 
Tel.: 0902 799 559.

* Predám dom v Stropkove. Tel.: 
0910 221 383.

* Predám stavebné pozemky 
v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

* Dám do podnájmu 3-izb. byt. 
Tel.: 0949 887 720.

* V peknom lesnom prostredí 
predám zariadenú murovanú chatu 
s podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.

* Kúpim alebo zoberiem do pre-
nájmu garáž. Tel.: 0905 340 880.

* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 
0908 622 771.

* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 
920 638.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit. Tel.: 054 

742 8374, 0902 282 162.
* Predám Nissan Sunny 1,7 D, 

červená farba, r. v. 1989, STK a EK 
do 11/2001. El. okná, servo, 89 x 
pneu. 1 200,- EUR, dohoda istá. Tel.: 
054/742 2600.

* Predám OCTÁVIU, r. v. 2003. 
Tel.: 0910 152 637.

* Predám vysokozdvižný vozík 
DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Vrátenie daní a detských prídavkov 
Anglicko a Írsko. Entra - 0904 813 
480, 0903 676 721.

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám elektrikára, resp. el. 
zvárača pre prácu v ČR. Tel.: 0903 
127 637, +420 775 206 757.

Opatrovateľky Rakúsko - ženy, zá-
klady NJ. ENTRA - 0904 813 480.

Módny salón CECILL Vás pozýva 
na veľký výpredaj látok a kostýmov.

ZĽAVY AŽ DO 70 %!

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

Prijmem do TPP ekonómku
s praxou. Kontakt - 054 742 8993, 
prípadne osobne - predajňa JODO, 
Nám. SNP 60/30.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

KOVANÉ PLOTY, BRÁNY A ZÁ-
BRADLIA. Výroba podľa Vašich 
požiadaviek. Doprava a odborná 
montáž. Výroba z čierneho a nere-
zového materiálu.

Poradenstvo zdarma.
Stropkov, tel.: 0918 886 665

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Kvalitné certifikované sudové 
víno Tokaj na rôzne príležitosti, 
v akomkoľvek množstve. Dovoz 
a ochutnávka možná.
Tel.: 0949 562 148

Firma Brova farma Chotča predáva 
chovné brojlerové kurčatá denne od 
7.00 do 16.30 hod., cena 1,35 €/kg.
Tel.: 0915 929 674

Reštauračné zariadenie prijme do 
kuchyne pomocnú kuchárku. Môže 
byť aj invalidná dôchodkyňa.
Tel.: 0911 584 526, 0910 924 895

Združenie urbárskych a súkromných 
spoluvlastníkov lesa, pozemkové 
spoločenstvo Roztoky ponúka na 
predaj pirskovcový kameň (obklady, 
dlažby).
Objednávky na tel.: 0903 619 376

Firma AMARYLLIS Vás pozýva do 
novootvoreného kvetinárstva na 
ulici Hviezdoslavovej 1 v Stropkove.

Tešíme sa na Vás!

Profesionálny TV kameraman 
ponúka: nakrúcanie svadieb 
a stužkových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,23 € (7,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

129,99 €
(3 916,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ACER X223WB  22“ WIDE 
1680x1050, 5ms, black

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

Nové katalógy JAR 2009 dostanete v kancelárii

STK Stropkov
Ing. Jaroslav Holub, Požiarnická 5.

Otváracie hodiny: Po - Pia    7.00 - 15.30 hod.
Na vykonanie TK nie je potrebná telefonická objednávka.

Kontakt na STK: 0914 303 606, 054 472 3287

V júni 2009 otvárame v Stropkove, Svidní-
ku a Michalovciach kurzy:

 • Opatrovateľstvo
 • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po skončené kurzov práca v Rakúsku!
denka@stonline.sk

Tel.: 0905 357 424, 0915 544 915
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Výkonný výbor a Rada OOFZ:
1. Schválili termín, miesto 

a program Dňa futbalu – finále Po-
hára Š-Autoservis. Finále sa odohrá 
28. júna 2009 na štadióne MŠK Tesla 
Stropkov o 17.00 hod. V rámci Dňa 
futbalu sa odohrá ako predzápas 
finálové stretnutie I. triedy žiakov, 
v ktorom proti sebe nastúpia víťazi 
skupín A a B. 

Sekretariát OOFZ:
1. V súvislosti s prípravou Roz-

pisu OOFZ pre súťažný ročník 
2009/2010 žiada FK o doplnenie 
kontaktných údajov funkcionárov.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

20. kola I. triedy, dospelých, 13. kola 
II. triedy dospelých, 20. kola I. triedy, 
dorastu a 13. kola I. triedy, žiakov. 

2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí: Sitníky – Lom-

Úradná správa č. 11 zo dňa 11. júna 2009
né 3:0 nedohrané 

– výsledok dosiahnutý na HP 
ostáva v platnosti, odmietnutie po-
kračovať v stretnutí FO Lomné, pod-
ľa SPF čl. 100/c.

3. Vyjadrenie k námietke FO 
Chotča:

- II. trieda, dospelí, Chotča – 
Baňa, štart hráča FO Baňa Rasti-
slava Tirka bez platného potvrdenia 
o ostaršení hráča podľa SPF čl. 113 
– odstupuje KR.

DK OOFZ:
1. Trestá FO Lomné za svojvoľ-

né opustenie HP v stretnutí Sitníky – 
Lomné finančnou pokutou 50,-EUR 
podľa DP P2/3, popl. 8,30 EUR.

2. Trestá hráča FO Lomné Vla-
dimíra Schustera, č. RP 810204, 
zastavením činnosti na 3 stretnutia 
nepodmienečne podľa P1/3b, od 11. 
6. 2009, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá hráča FO Chotča Sla-
vomíra Vaňka, č. RP 690818, za-
stavením činnosti na 2 stretnutia 
nepodmienečne podľa P1/6a, od 
11. 6. 2009, popl. 1,66 EUR.

4. Trestá hráča FO Tisinec Jú-
liusa Béreša, č. RP 810601, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne, podľa P1/5b, od 
11. 6. 2009, popl. 1,66 EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Žiada R Halaja o doručenie 

zápisu o stretnutí I. triedy, žiakov 
Okrúhle – Mestisko. 

2. Predvoláva R Červeňáka, 
Prekstu a DZ Pirucha na svoje za-
sadnutie 18. júna 2009 o 16.30 hod. 
v súvislosti so stretnutím Sitníky – 
Lomné.

3. Žiada R Čakurdovú o vyjadre-
nie k neúčasti na stretnutí I. triedy, 
dospelých Sitníky – Lomné. 

4. Predvoláva na svoje zasad-
nutie 18. júna 2009 o 16.30 hod. R 
F. Bodnára v súvislosti so stretnutím 
Chotča – Baňa.

5. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 22. kolo – 

21. 6. 2009 o 16.00 hod.:
Sitníky – Hrabovčík (Šugár, Ol-

čák. M. Bodnár - OOFZ), Lomné - N. 
Olšava (Staško, Senajová, Sivák - 
Piruch), Okrúhle – Tisinec (Cupák, 
Beľak, Červeňák - Sadiv), Gribov 
– Miňovce (Preksta, F. Bodnár, Te-
lepun - Vaško), Lúčka – Mestisko 
(Krivka, Suchani, Kaščák - Buzga).

I. trieda, dorast - 22. kolo – 
21. 6. 2009 o 13.45 hod.:

Gribov – Kuková (F. Bodnár, 
Telepun, Preksta - Vaško), Sitníky – 
Breznica (Olčák, M. Bodnár, Šugár 
- OOFZ).

OOFZ Svidník

ZŠ Mlynská na školských majstrovstvách Slovenska v letnom biatlone
Dňa 2 – 3. júna 2009 sa konali škol-

ské majstrovstvá Slovenska v letnom 
biatlone. Dejiskom týchto majstrovstiev 
bola Žiarska dolina v Západ-
ných Tatrách. Letný biatlon je 
súťažou tak jednotlivcov ako 
aj trojčlenných družstiev. Našu 
školu úspešne reprezentova-
li v kategórii dievčat: Martina 
Bochmačová, Veronika Marčiši-
nová, Klaudia Tabišová; v kate-
górii chlapcov: Jakub Jurko, Pe-
ter Medvec a Pavol Šafranko.

V prvý deň súťažiacich ča-
kali rýchlostné preteky. Dĺžka 
trate 1500 metrov, 1×5 ležka 
– streľba zo vzduchovej zbra-
ne na terč s priemerom 15 mm 
vo vzdialenosti 10m, trestné 
kolo 50m. V týchto pretekoch 
štartovalo 41 dievčat a 48 
chlapcov. Výsledky dievčat: 21. 
Marčišinová, 23. Tabišová, 26. 

Bochmačová. Výsledky chlapcov: 14. 
Jurko, 27. Medvec, 34. Šafranko.

Po prvom dni sme boli celkom 

VV a Rada OOFZ 
kategoricky odmietajú 
praktiky futbalových klu-
bov štartujúcich v súťa-
žiach riadených OOFZ, 

ktoré súvisia s neoprávneným štar-
tom hráčov na cudzí registračný pre-
ukaz v majstrovských stretnutiach. 
Riadiaci orgán a odborné komisie 
zväzu vyvíjajú maximálne úsilie pre 
regulárnosť jednotlivých súťaží. 

Podľa Rozpisu súťaže OOFZ 
Svidník pre súťažný ročník 
2008/2009 je povinnosťou FK vy-
konať vo všetkých kategóriách kon-
frontáciu hráčov. V prípade neopráv-
neného štartu hráča v majstrovskom 
stretnutí je povinnosťou dotknutého 
FK podať v zmysle Pravidiel futbalu 
a Súťažného poriadku oficiálnu ná-
mietku. Ak námietka nie je podaná, 

ŠTK OOFZ nemôže konať z vlast-
ného podnetu „ex offo“. Bez podania 
oficiálnej námietky nie je možné sa 
neoprávneným štartom hráča zao-
berať a prijať meritórne rozhodnutie. 
Inými slovami „kde nie je žalobcu, 
nie je ani sudcu“. 

FK, ktoré sa z rôznych dôvodov 
a príčin uchýlili k neoprávnenému 
štartu hráča, svojim konaním a prístu-
pom dehonestovali a pošliapali prácu 
svojich kolegov z ostatných FK, ktorí 
si svoje povinnosti plnia zodpovedne. 
Zároveň však znegovali svoju prácu 
vo futbalovom hnutí a dlhodobú čin-
nosť terajšieho vedenia OOFZ.

OOFZ týmto vyzýva FK, ktoré 
v posledných kolách umožnili vo svo-
jich družstvách štart hráča na cudzí 
registračný preukaz, aby upustili od 
takého konania a v ďalších kolách 

sa riadili Rozpisom súťaží OOFZ, 
resp. Súťažným poriadkom. Zároveň 
vyzýva dotknuté kluby, ktoré zistia 
neoprávnený štart hráča v ich maj-
strovských stretnutiach, aby podali 
oficiálnu námietku v stanovenej le-
hote, pri podaní ktorej poskytne sek-
retariát zväzu potrebný servis. 

V predposlednom 19. kole sa 
vyskytol prípad bezdôvodného opus-
tenia hracej plochy v majstrovskom 
stretnutí jedným z FK. OOFZ si váži 
prácu všetkých funkcionárov FK, 
sponzorov a orgánov samosprávy 
– starostov, poslancov, avšak je ne-
ospravedlniteľné, neakceptovateľné, 
neobhájiteľné a nevysvetliteľné to, 
ako mužstvo opustí hraciu plochu 
v 44. min. za stavu 3:0 vo svoj nepro-
spech z dôvodu, že cíti krivdu z roz-
hodnutia rozhodcov. Aj týmto krokom 

bola znegovaná doterajšia práca do-
tknutých funkcionárov a OOFZ.

Na príspevky uverejnené 
v miestnych regionálnych týždenní-
koch, resp. na internete zväz nebude 
reagovať. Činnosť zväzu a právo-
moc odborných komisií je určená 
v Stanovách OOFZ, Rozpise súťaží 
OOFZ a Futbalových normách. Zväz 
a odborné komisie sa nedajú za-
tiahnuť do slovných nič neriešiacich 
konfliktov a diskusií. Existujú na to 
legálne prostriedky a možnosti, ako 
také problémy riešiť. 

Schválené vo Svidníku 
10. 6. 2010 na mimoriadnom zasad-
nutí Rady a OOFZ Svidník. 

Za VV, Radu a OOFZ Svidník:
JUDr. Ondrej Brendza,

predseda OOFZ
a Imrich Makó, sekretár OOFZ.

Neoprávnený štart - štart hráča na cudzí registračný preukaz. Prejavy hrubého nešportového správania FK.
Vyhlásenie OOFZ vo Svidníku

spokojný aj keď nás mrzeli stratené se-
kundy ktoré nás vzdiaľovali od lepšieho 
umiestnenia. 

V druhý deň pretekov 
nás čakala tá istá trať s hro-
madným štartom. Štartova-
lo sa po trinásť pretekárov 
podľa umiestnenia v prvom 
dni. Výsledky dievčat: 21. 
Marčišinová, 37. Tabišová, 
22. Bochmačová. Výsledky 
chlapcov: 39. Jurko, 23 Med-
vec, 19. Šafranko.

Žiaci v behu dosahovali 
výborné výsledky, no v porov-
naní s ostatnými družstvami 
sme boli znevýhodnení pod-
statne staršími a technicky 
menej vyhovujúcimi vzdu-
chovkami.

Konečné poradie druž-
stiev dievčat: 1. ZŠ Vyhne, 2. 
ZŠ Čierny Balog, 3. ZŠ Golia-

nova 8, B. Bystrica, 4. ZŠ Radlinského 
D. Kubín, 5. ZCŠ M. Goretti Piešťany, 
6. Brezno, 7. ZŠ J.D.Matejovie L.Hrád-
ok, 8. Piar. Gym. F. Hanáka Prievidza, 
9. ZŠ Pružina, 10. ZŠ Mlynská Strop-
kov, 11. ZŠ Svätý Peter, 12. ZŠ Horná 
Ždaňa, 13. ZŠ Vazovova Bratislava, 14. 
ZŠ A.Pavla L.Mikuláš

Konečné poradie družstiev chlap-
cov: 1. ZŠ Čierny Balog, 2. ZŠ Vyhne, 
3. ZŠ Radlinského D. Kubín, 4. ZŠ 
Golianova 8, B. Bystrica, 5. ZŠ J. D. 
Matejovie L. Hrádok, 6. ZŠ Hybe, 7. ZŠ 
Svätý Peter, 8. ZŠ Mlynská Stropkov, 
9. ZŠ Pružina, 10. ZŠ s MŠ Prerdajná, 
11. ZCŠ M. Goretti Piešťany, 12. Piar. 
Gym. F. Hanáka Prievidza, 13. ZŠ Va-
zovova Bratislava, 14. ZŠ A. Pavla L. 
Mikuláš, 15. ZŠ Hronský Beňadik, 16. 
ZŠ Horná Ždaňa

Týmto sa chcem poďakovať žia-
kom za úspešnú reprezentáciu školy.

Mgr. Pavol Šujeta
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I. trieda
Hrabovčík – Lomné 3:1 (2:1)

Mužstvo domácich potvrdilo 

rolu celoročného favorita súťaže 
a vo veľmi dobrom zápase sa im 
aj darilo. Počas celého priebehu 
sa im darilo a stretnutie skončilo 
aj napriek množstvu nevyužitých 

šancí podľa ich predstáv. K dobré-
mu priebehu prispeli aj rozhodco-
via delegovaní z vyšších súťaží . 
Týmto výsledkom sa Hrabovčík sa 
stal víťazom I. triedy, za čo im od 
domácich funkcionárov patrí veľká 
vďaka. 

Góly: Mihálik 2, Kočiš - 1

Nižná Olšava – Stročín 5:2 (2:1)
Napriek tomu, že v stretnu-

tí už o nič dôležité nešlo, obidve 
mužstvá začali zostra. Domáci sa 
ujali vedenia v 20 min. Timanom. 
Druhý gól pridal Senaj a zdalo sa, 
že priebeh stretnutia budú kontro-
lovať. Lenže pred koncom prvého 
polčasu Popík strelou z 25 m znížil 
na 1:2. Domáci trochu znervózneli, 
čo sa odrazilo na ich hre v úvode 
druhého polčasu a Popík následne 
vyrovnal na 2:2. Domácich tento 
moment nezlomil a po góloch Tima-
na, Klebana a premiérového gólu 
sezóny v podaní Olčáka zvíťazili 
rozdielom triedy. 

ŽK: Lesák – Popík, Očipka. 
Góly: Timan 2, Senaj, Kleban, 

Olčák – Popík 2. 

Miňovce – Lúčka 6:0 (4:0)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Domáci si počas celého zápasu 

udržiavali prevahu a dokázali využiť 
väčšinu ponúknutých príležitostí. 

ŽK: 0- Partila, I. Lukáč 
ČK: I. Lukáč 
Góly: M. Medvec 3, J. Medvec 

2, Bodnár

Tisinec – Gribov 3:2 (3:1)
Domáci začali dobre a postup-

ne vyhrávali už 3:0. Priebežný vý-
sledok ich však uspokojil a hostia 
zacítili príležitosť. Postupne zní-
žili na rozdiel jediného gólu, ale 
Tisinec nenechal nič na náhodu 
a víťazstvo udržal až dokonca. Za 
zmienku ešte stojí príležitosť Bučka 
zo záveru zápasu. 

ŽK: Mižov, Skysľak - Šlepecký
Góly: Bučko (11 m), Skysľak, 

Čepa – M. Bučko (11 m), Maťaš.

Mestisko – Sitníky 0:6 (0:2)
Góly: Ľuberda a Motyka po 2, 

Skysľak, Calko

Najlepší strelci I. triedy
dospelých po 20. kole

19 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
16 gólov - Peter Mihalík (Hrabov-
čík), Milan Bučko (Gribov), Martin 
Senaj (N. Olšava), 
15 gólov - Tibor Materňák (Sitní-
ky), 
14 gólov - Marián Vitko (Hrabov-
čík), 
13 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
Marián Medvec (Miňovce), Ján 
Sciranka (Okrúhle), Ladislav Teraz 

(Gribov), 
11 gólov - Peter Goriščák (Mes-
tisko), Alexander Tyč (Hrabovčík), 
Lukáš Hec (Okrúhle), 
10 gólov - Daniel Roba (Lomné), 
8 gólov - Kamil Fečko (Lomné), 
Marián Mergeščík (Stročín), Tomáš 
Skysľak (Sitníky), Pavol Bučko (Mi-
ňovce), 
7 gólov - Tomáš Prokopovič (N. 
Olšava), Patrik Paľa (Okrúhle), 
Michal Mihalco (Hrabovčík), Milan 
Safko (Hrabovčík), Ján Lehocký 
(N. Olšava), Vincent Miňo (Mestis-
ko), Róbert Ľuberda (Sitníky).

II. trieda
Radoma – Chotča 1:0 (1:0)

Vyšný Orlík – Staškovce 2:3 
(2:0)

Domáci vyhrávali do pre-
stávky už o dva góly po pres-
ných zápasoch Košča a Jurko-
viča. V druhom polčase však 
Orlík kondične odpadol, čo 
hostia využili na strelenie troch 
gólov a odviezli si víťazstvo. 

Góly: Košč, Jurkovič - 3 

Baňa – Ladomírová 4:2 (3:1)
Domáci si počas celého 

stretnutia udržiavali prevahu 
a kontrolovali priebeh. K dobré-
mu priebehu prispela aj dvojica 
delegovaných rozhodcov. 

Góly: V. Ilčisko, J. Ilčisko, 
M. Gondek, P. Gundza – Džur-
ban, Sivák

Kružľová – Rovné 0:3 (0:1)
Stretnutie hrané za pekné-

ho počasia bolo dlho vyrovna-
né, ale hostia strhli víťazstvo 
v závere stretnutia na svoju 
stranu. 

Góly: Noga, Ksenič, Vira-
vec

Žiaci
Kuková - Kalnište 5:0 – ne-

dohrané 
Počet hráčov hostí klesol 

pod sedem.

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 19 16 0 3 76:31 48
2. Sitníky 19 12 2 5 53:32 38
3. Gribov 19 12 2 5 51:31 38
4. Miňovce 19 11 0 8 45:29 33
5. Tisinec 19 10 3 6 54:41 33
6. N. Olšava 19 9 2 8 43:44 29
7. Mestisko 19 7 2 10 37:52 23
8. Lúčka 19 6 3 10 32:44 21
9. Lomné 19 6 1 12 30:42 19
10. Okrúhle 19 5 3 11 35:52 18
11. Stročín 20 1 2 17 26:84 5

II. trieda - dospelí
1. Rovné 14 8 3 3 32:26 27
2. Baňa 14 7 3 4 29:19 24
3. Chotča 14 8 0 6 23:17 24
4. Staškovce 14 7 2 5 34:30 23
5. Radoma 14 6 4 4 20:23 22
6. Kružlová 14 4 1 9 30:39 13
7. Ladomirová 14 3 4 7 26:36 13
8. V. Orlík 14 3 3 8 27:31 12

I. trieda - dorast
1. Sitníky 11 7 2 2 42:18 23
2. Lomné 12 7 2 3 26:21 23
3. Gribov 11 6 2 3 25:25 20
4. Okrúhle 11 4 2 5 26:30 14
5. Kuková 11 4 1 6 34:24 13
6. Kalnište 12 4 1 7 19:28 13
7. Breznica 10 2 0 8 11:37 6

I. trieda - žiaci - skupina A
1. Lúčka 10 8 0 2 34:14 24
2. Breznica 10 6 1 3 59:27 19
3. Miňovce 10 6 1 3 42:36 19
4. Kuková 10 6 0 4 45:27 18
5. Kalnište 10 2 0 8 11:39 6
6. N. Kelča 10 1 0 9 14:62 3

I. trieda - žiaci - skupina B
1. Hrabovčík 10 9 1 0 84:21 28
2. Tisinec 10 8 1 1 73:38 25
3. Okrúhle 9 4 0 5 33:62 12
4. Radoma 10 3 1 6 53:53 10
5. Mestisko 9 2 0 7 39:66 6
6. Stročín 10 1 1 8 31:73 4

Góly: Švec 4, Jurč

Miňovce – Breznica 2:8 (2:4)

Hrabovčík – Radoma 5:3 (3:1)
Mužstvo domácich potvrdilo 

úlohu favorita a svojím výkonom od 
začiatku vykročilo za víťazstvom, 
ktoré im zaručilo miesto v okres-
nom finále. 

Góly: Hricko 2, Ducár 2, Tyč – 
Matkobiš 3 

Dorast
Kuková - Kalnište 1:2 (0:0)
Góly: Cina – Marko, Partila

Predseda OOFZ Ondrej Brendza odovzdáva pohár pre víťaza I. triedy 
dospelých kapitánovi Drustav - SK Hrabovčík Alexandrovi Tyčovi.

Víťaz I. triedy dospelých v sezóne 2008/2009 Drustav - SK Hrabovčík.

Tisinec – Gribov 3:2
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Lokomotíva Košice - Stropkov 3:1 (2:0) 1. Moldava 29 25 3 1 89:8 78
2. Bardejov 29 23 3 3 55:14 72
3. Lokomotíva 29 17 6 6 60:29 57
4. V. Šariš 29 14 4 11 45:36 46
5. Giraltovce 29 12 8 9 32:24 44
6. V. Tatry 28 12 7 9 32:28 43
7. N. Hrušov 29 12 7 10 41:44 43
8. Barca 29 12 5 12 32:36 41
9. Sp. Podhradie 29 11 5 13 34:39 38
10. Svidník 29 11 4 14 30:38 37
11. Sabinov 29 8 10 11 32:37 34
12. Stropkov 29 9 6 14 31:39 33
13. Krásna 29 8 6 15 31:44 30
14. Sobrance 29 7 5 17 28:50 26
15. Topoľany 29 7 4 18 36:61 25
16. Šaca-Brekov 28 0 3 25 16:97 3

III. liga

Stropkov chcel 
na ihrisku Nižnej 
Myšle vychádzať 
proti Lokomotíve zo 
zabezpečenej obra-
ny, no tento zámer 
vydržal mužstvu iba 
do 12. min., kedy 

na ukazovateli skóre svietil stav 2:0 
pre domácich. V 7. min. sa krížnou 
strelou presadil nikým neatakova-
ný Molnár a o päť minút brankár 
Lokomotívy odkopával loptu pred 
Vachaľom, z čoho nakoniec vyťažil 

Grundwaldský, keď svoju individuál-
nu akciu od polovice ihriska zakončil 
gólovou prihrávkou pre Lipnického. 
V ďalšom priebehu sa hra vyrovnala, 
pričom ani jeden z tímov si už v pr-
vom polčase vážnejšiu príležitosť 
nevypracoval. V 51. podržal pri šan-
ci Grundwaldského svoj tím Vateha 
a hostia kontrovali v 56. min., kedy 
Terazov center poslal hlavou do sie-
te Medvec. Stropkov mohol vyrovnať 
v 63. min., ale Vachaľ v dobrej pozí-
cii hlavičkoval tesne vedľa. Nakoniec 
platilo staré známe nedáš – dosta- Ostatné výsledky: Barca - 

Krásna 2:0, Sabinov - Giraltovce 1:1, 
Nižný Hrušov - Bardejov 1:2, Veľký 
Šariš - Vysoké Tatry 1:0, Šaca-Bre-
kov - Moldava 0:9, Topoľany - Sob-
rance 3:0

V prvom polčase 
sa dianie na trávniku 
nieslo v pokojnom 
tempe a pokiaľ sa aj 
hráči dostali k zakon-
čeniu, ich strely mali 
skôr propagačný 

charakter. V 9. min. sa síce ocitol pred 
Hvozdom sám Pokrivčák, no mieril iba 
do bočnej siete. Po štvrťhodine pálil do 
Ďuricových rukavíc z priameho kopu 
Harakaľ a Fečaninovej strele chýbalo 
niekoľko desiatok centimetrov. Obaja 
brankári nemuseli zasahovať ani pri 
pokusoch Mruza s Košom. Domáci 
útočník však napriahol v 43. min. z 30 
m a hoci jeho padajúci list skončil v ná-
ručí súperovho brankára, diváci tomuto 
momentu zatlieskali. 

V druhom polčase domáci zvýšili 
aktivitu, lenže Koša mieril v 50. min. ne-

presne a v 76. min. volil namiesto strely 
prihrávku. Svidník sa nakoniec dočkal 
v 80. min., kedy sa hlavou presadil Ho-
rochonič. Vedenie svojho tímu mohol 
ešte poistiť Koša, ale v sľubnej pozícii 
na päťke nespracoval loptu.

Gól: 80. Horochonič. 
ŽK: Fečanin, Horochonič – Soták, 

Maliňák.
Pred 200 divákmi rozhodoval Mi-

šenčík. 
Zostava Svidník: Hvozda – Ger-

geľ, Harakaľ, Fečanin, Matvej, Čakurda 
(71. Jadviš), Paňko, Horochonič, Pa-
lenčár (56. Kurilec), Koša, Soušek (90. 
Puchír).

Zostava Sp. Podhradie: Ďuri-
ca (68. Chrust) – Soták, Babej, Mi-
šenčík, Vaško, Maliňák, Papcún, 
Komara (73. Prusák), Pokrivčák, 
Jusko, Mruz (59. Dzurilla). -im-

Svidník - Sp. Podhradie 1:0 (0:0)

neš, lebo v 73. min. Grundwald-
ský pečatil na konečných 3:1. 
Stropkovčania sa nevyvarovali 
individuálnych chýb v defenzíve 
a preto na lepší výsledok pomýš-
ľať nemohli. 

Gól: Medvec.
Zostava Stropkova: Vate-

ha – Morjak (75. Vatraľ), Zápo-
tocký, Pavlík, Teraz, Medvec, 
Veselý, Kapišovský, Bujdoš (56. 
Bokšanský), Vachaľ, Potoma 
(60. Fečko).

-šš-

1. Dubnica 30 24 3 3 71:22 75
2. Nitra 30 20 3 7 77:40 63
3. Trnava 30 16 7 7 51:33 55
4. Prešov 30 17 3 10 53:35 54
5. AS Trenčín 30 15 4 11 60:50 49
6. B. Bystrica 30 14 5 11 56:44 47
7. Ružomberok 30 14 4 12 56:44 46
8. Inter 30 14 3 13 41:52 45
9. Žilina 30 10 8 12 41:45 38
10. Košice 30 9 7 14 52:50 34
11. Michalovce 30 9 7 14 40:49 34
12. Slovan 30 9 6 15 42:50 33
13. Podbrezová 30 8 8 14 35:49 32
14. Stropkov 30 8 7 15 36:62 31
15. Bardejov 29 5 5 19 28:73 20
16. AAC Trenčín 29 5 4 20 29:70 19

I. liga - starší dorast

Starší dorastenci sa rozlúčili 
remízou v Košiciach

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov sa rozlúčili so 
sezónou 2008/2009 remízou 
na pôde MFK Košice. Hoci 

mladí Stropkovčania viedli zásluhou P. 
Jakubča, domácim sa podarilo v ko-
nečnom účtovaní zariadiť remízu. 

Mladším dorastencom MŠK 
Tesla Stropkov sa darilo už podstat-
ne menej, pretože domáci futbalisti 
bolo lepší vo všetkých činnostiach 
a zaslúžene zvíťazili rozdielom 
dvoch tried. 

Starší dorast:
Košice – Stropkov 1:1 (0:0)

Gól: Jakubčo. 
Zostava Stropkova: Pet-

rovský – Blanár, Bičej, Kovalčík, 
Kaňuk, Špak, Jakubčo, Haraščák, 
Dolutovský, Berežný, Špilár.

Mladší dorast:
Košice – Stropkov 6:0 (3:0)

Zostava Stropkova: Hažer 
(41. Kolesár) – Motyka, Bochin, 
Teraz (41. Tabiš), Demčo (41. Hli-
vjak), Kovalčík, Dovičák (65. Bur-
cák), Varga, Bilas, Poľak. -im-

Breznica - Fintice 3:0 (2:0)
V prvých pätnástich 

minútach vyzneli futbalovej-
ším dojmom hostia, ale po 
dvoch inkasovaných góloch 
v prvom polčase pôsobili 

po zmene strán odovzdaným dojmom. 
Breznicu dostal do vedenia po indi-
viduálnej akcii a nekompromisnom 
zakončení pod brvno Kochan. Druhý 
gól pridal do prázdnej brány Antol po 
prihrávke J. Zakoviča, ktorý uzatváral 
účet stretnutia na konečných 3:0. Za 
zmienku stojí ešte brvno E. Vrábeľa 
v 82. min. 

Zostava Breznice: Mulík – Kočiš, 
Tabiš, E. Vrábeľ, Polivka, Antol, J. Mel-
ník (70. P. Zakovič), Kochan, J. Vrábeľ 
(80. Beľak), J. Zakovič, M. Vrábeľ (80. 
Bičej). 

Hlas trénera: Igor Tabiš (Brez-
nica): „V úvode sme pôsobili kŕčovito 
a nervózne, ale pomohol nám prvý gól 
S. Kochana. Od tohto momentu sme 
sa sústredili na pozornú defenzívu 
s cieľom vyrážať do rýchlych protiúto-
kov. Som rád, že sme naše vedenie 
ešte poistili a zápas sme dohrávali bez 
komplikácii a obavy o výsledok.“ -im-

Kolektív nohejbalistov extraligového klubu Slávia Svidník 
pozýva všetkých priaznivcov nohejbalu na stretnutie sloven-
skej extraligy, v ktorom sa Svidníčania stretnú so súperom 
z Trebišova. Zápas sa uskutoční v sobotu, 20. júna o 10.00 
hod. na ihrisku pri pohostinstve U Rumpľa v rekreačnej ob-

lasti Domaša - Valkov. Organizátori sa tešia na hojnú účasť verejnosti. -r-

Extraligový nohejbal na ValkoveNa štadióne v Tisinci sa 20. júna 2009 (sobota) uskutoční od 16.00 hod. zau-
jímavé a atraktívne futbalové podujatie, v ktorom svoje futbalové umenie pred-
vedú bývalí hráči Lokomotívy Košice, Tatrana Prešov a MŠK Tesla Stropkov. 
V drese Tatrana sa predstavia napr. Pavlovič, Sopko, Semančík, Štefan, Pall, 
Prusák, Ľuberda, Dudič, Talášek, Vytykač, Baran, Š. Varga a Ďžubara. Loko-
motívu Košice budú reprezentovať Flešár, Vraščák, Kunzo, Mačaj, Andrejko, 
Štecák, Németh, Golenya a Andrejco. Domáce farby budú hájiť napr. Parilák, 
Kavka, Kulík, Timan, Kočiš a ďalší. Stretnutia povedie Slavomír Staško. -r-

V Tisinci sa predstaví Lokomotíva, Tatran Prešov a MŠK Tesla

P. Piršč: Dnes to bol zápas o jednom góle
FK Drustav Svidník sa rozlúčil 

so svojimi fanúšikmi proti MŠK Spiš-
ské Podhradie víťazstvom 1:0, ktoré 
zariadil hlavou v 80. min. kapitán Ľ. 
Horochonič. Dianie na trávniku sym-
bolizovalo záver sezóny a v teplom po-
časí chýbalo stretnutiu vyššie tempo. 
Svidníčania sa snažili rozleptať obranu 
hostí, ale okrem pozornej súperovej 
defenzívy narážali aj na vlastnú ne-
presnosť v kombináciách. Domáci boli 
v zakončení aktívnejší s tým, že ich 
snaha im priniesla úspech desať minút 
pred koncom. Spišské Podhradie sa 
snažilo reagovať rýchlymi kontrami, ale 
S. Hvozdu bezprostredne neohrozilo. 
„Pred  zápasom  sme  mali  problé-
my  s  poskladaním  zostavy,  pričom 
niektorí  hráči  museli  nastúpiť  so 
sebazaprením. Na nasadení a tempe 
bolo vidieť, že sa hrá stretnutie v zá-
vere sezóny,  v  ktorom ani  jednému 
zo súperov neide o veľa. Myslím si, 
že dnes  to bol duel o  jednom góle. 

S  pribúdajúcimi minútami  bolo  jas-
né, že vyhrá ten, kto skóruje a preto 
som rád, že sa to podarilo nám, hoci 
sme mali ešte niekoľko dobrých prí-
ležitostí,“ hodnotil tréner FK Drustav 
Svidník Pavel Piršč. 

Hoci do konca súťaže ostáva odo-
hrať ešte jedno kolo, vo Svidníku budú 
po poslednom hvizde rozhodcu so se-
zónou 2008/2009 spokojní. Mužstvo sa 
pohybovalo v strede tabuľky a v jarnej 
časti mohol P. Piršč zaradiť do zostavy 
starších dorastencov, pre ktorých boli 
v súboje v kategórii dospelých cenným 
zdrojom skúseností. „V jesennej časti 
sme  mali  silnejšie  mužstvo,  no  po 
odchode viacerých hráčov sme dali 
príležitosť naším dorastencom, ktorí 
nastupovali  pravidelne,  čo  považu-
jem  za  správne  rozhodnutie.  Keď-
že  sme  sa  pohybovali  v  pokojných 
tabuľkových  vodách,  mohli  sme 
im dať šancu, aby  trpezlivo zbierali 
skúsenosti. Z tohto pohľadu jar spl-

nila  naše  očakávanie  a  aj  preto  by 
som celkovo s celou sezónou vyslo-
vil spokojnosť,“ konštatoval P. Piršč.

-im-

Stropkov sa proti Barci 
predstaví už v stredu

MŠK Tesla Stropkov sa proti FK Košice – Barca predstaví 
v 30. kole už v stredu 17. júna 2009 o 17.00 hod. Keďže hostia 
požiadali o zmenu hracieho termínu a náš klub súperovi vyhovel, 
upozorňujeme fanúšikov na túto skutočnosť a zároveň vás pozý-

vame na posledný domáci duel Stropkova v sezóne 2008/2009.   -r-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————
  29. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   13.7.-19.7.
  30. 2009      —————  20.7.- 26.7. ————— ————— ————— —————
  31. 2009  27.7. - 2.8. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Ďakujeme všetkým voličom za podporu vo voľ-
bách za Slovenskú národnú stranu do Europarlamen-
tu v roku 2009. Poďakovanie vyjadrujú podpredseda 
Krajskej rady SNS Prešov, predseda Okresnej rady 
SNS Stropkov Milan Ďurica , prednosta ObÚ Stropkov 
a kandidát na Europoslanca Ing. Stanislav Čečko.

POĎAKOVANIE VOLIČOM

Obchvat alebo R4 Modrý 
Variant?

Nedávno som si prečítal, ako 
naše mesto opäť dostalo „facku“, keď 
sa presunul termín začatia obchva-
tu nášho mesta na termín najskôr 
v druhej polovici roku 2011. Myslím, 
že nám prišla jasná odpoveď z BA, 
aby sme sa dohodli medzi sebou, 
čo vlastne chceme, obchvat alebo 
R4 MV. Nedávno som mal niekoľko 
rozhovorov so starostami z nášho 
okresu, v ktorom mi pripomínali, že 
keď vznikal okres Stropkov, staros-
tovia zbierali podpisy občanov obcí, 
aby sa Stropkov mohol sťať okres-
ným mestom a teraz vytýkajú nášmu 
mestu, že chceme len obchvat pre 
seba a nemyslíme na obce v okrese. 
Jednoznačne pre rozvoj nášho okre-
su je strategické vybudovať R4 Mod-
rý Variant! Zvýši sa nielen zamestna-
nosť pri výstavbe, ale aj po ukončení 
R4, keď cestu k nám si nájdu aj in-
vestori, pretože budeme napojení 
na dôležitú rýchlostnú komunikáciu 
s medzinárodným významom. S ko-
aličných politikov v našom meste 
vyvíja najväčšie aktivity v prospech 

R4 MV okresný predseda SNS Milan 
Ďurica, ktorý má dobré kontakty so 
štátnym tajomníkom ministra dopra-
vy ,ktorý je nominantom tejto strany 
a ktorý nedávno priamo v Stropkove 
podporil R4 MV. Ministrom dopravy 
je nominant strany Smer a tam by 
mohol pomôcť náš primátor. Čiže 
máme reálny vplyv na ministerstvo 
dopravy, len sa najprv musíme do-
hodnúť doma! Ale v tomto prípade 
sa nedeľme na koaličných a opozič-
ných, ale treba sa spojiť, aby sme 
dosiahli úspech ako v susednom 
meste Svidník. Chcem vyzvať miest-
nych a okresných funkcionárov, aby 
začali pracovať na pretlačení MV 
R4. Nech sa zvolá pracovné stret-
nutie všetkých starostov obcí okresu 
nielen tých, ktorých sa R4 dotýka 
priamo ale aj tých nepriamo. Musí-
me jasne vyslať signál, že sme jed-
notní a že si MV R4 nedáme zobrať. 
Možno by pomohla i petícia alebo 
zastavenie premávky, keďže doprav-
ná situácia v meste je veľmi zlá. Ak 
nechceme, aby náš okres upadal, 
ale aby sa rozvíjal... začnime bojo-
vať za R4 MV!!! Venglovič Jozef

O tom, ako sa zavádza čitateľ 
týždenníka Spektrum

V mene výboru FO Sokol Sitní-
ky chcem reagovať na článok v mi-
nulom čísle Spektra od „nadšenej 
diváčky“, redaktorky Slovenského 
rozhlasu v Bratislave, dcére pani sta-
rostky Lomného.

Budem oponovať „futbalovej 
odborníčke“ zavadzaniu čitateľov 
Spektra:

1. V zápase „nie že o nič nešlo“, 
ale išlo o zabavenie divákov futba-
lom, čo sa aj jej aktérom do 38. mi-
núty zápasu darilo.

2. Dva neodpískané ofsajdy? 
Z miesta, kde pani redaktorka stála, 
by sa neodvážil tvrdiť, že bol ofsajd, 
ani ostrieľaný medzinárodný futbalo-
vý rozhodca.

3. Nič malé, ani veľké hráč Sitní-
kov nepovedal, lebo žltú kartu dostal 
za odkopnutie lopty po prerušení hry. 
Červenú kartu mal dostať už desať 
minút predtým hráč Lomného s č.4, 
ktorý rozhodcov ohodnotil titulom „ty 

k...t čierny“. Ten čierny to nechal za-
tiaľ bez povšimnutia. Trpezlivosť mu 
došla, keď ho podobným spôsobom 
„otituloval“ ďalší hráč Lomného s č.9, 
ktorému už ukázal červenú kartu.

4. Ak je to „hrdosť“, že hráči Lom-
ného odišli z ihriska, tak potom pani 
redaktorka nemám slov. Tí hrdinovia, 
spolu s pánom, ktorí ich z ihriska od-
volal, znehodnotili dvojdňovú prácu 
Sitníčanov pri príprave zápasu.

A „hrdá“ musela byť aj pani sta-
rostka Lomného, ktorá vynadala 
rozhodcom v takom štýle, že by sa 
za to nezahanbil ani posledný ožran 
pohostinstva. 

PS: Chcem upozorniť „nadšenú 
diváčku“, že pán delegát zápas ne-
vypisuje pred stretnutím, ale vždy po 
ňom, iba ak by „nadšená diváčka“ 
vedela o nejakej zmene futbalových 
pravidiel. 

Ináč nech píše o niečom, čomu 
rozumie...

„Nenadšený“ predseda FO 
Sokol Sitník A. Nemec

Ad.: O tom, ako rozhodca vyhral v Stropkove-Sitniku kontumačne

Oznam 
ÚPSVaR

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny oznamuje, že 
má zriadenú webovú strán-
ku www.upsvarsp.sk, kde je 
možné nájsť kompletné infor-
mácie o kompeten ciách a akti-
vitách úradu.
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